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DIDELES SUMOS UŽSIENIO SALIU PARAMAI
'H

AMERIKA NESISTENGIA DIDINTI 
SAVO ĮTAKOS ARTIMUOSE RYTUOSE

Mažėja draugai arabų valstybių tarpe
WASHINGTONAS. — Vakar į Washingtona atvyko Maroko 

karalius Hassanas, kuris siekia karinės ir ekonominės paramos iš 
JAV. Jis turėjo pasikalbėjimą su prezidentu Johnsonu ir vals
tybės sekretoriumi Deanu Rusku. Marokas turi labai drausmin
gą ir gerai organizuotą kariuomenę, tačiau neturi jai modernių 
ginklų. Kaimyninis Alžiras gauna ginklų iš Sovietų Sąjungos, 
todėl Marokas siekia gauti jų iš Amerikos. Tarp abiejų kaimynų 
yra senų teritorinių gintų, kurie gali privesti ir prie karinio susi
kirtimo. Karalius Hassanas nori būti tokiam atvejui pasiruošęs

Politiniai stebėtojai galvoja, 
kad Amerika šią progą išnaudos 
susirasti arabų valstybių tarpe 
dar vieną draugą. Jų Amerika 
čia daug neturi. Sovietų įtaka 
ypač stiprėjo Artimuose Rytuo
se. Antradienį Sovietų Sąjunga 
pasirašė sutartį su Iranu, kuris 
visą laiką buvo vakarų pasaulio 
įtakoje ir buvo Amerikos sąjun
gininkas.

Sovietų ginklai Iran ui
Susitarimas su Iranu tėra ne

didelės 90 milijonų dolerių apim
ties objektas. Sovietai duos Ira- 
nui ginklų: šarvuočių, sunkveži
mių, priešlėktuvinės artilerijos 
pabūklų, o iš Irano gaus natūra
lių dujų. Tom dujoms į Sovietų 
Sąjungą nusiųsti jau pradėta 
statyti speciali vamzdžių linija 
netoli Esfahano miesto. Natū
raliomis dujomis Iranas atsily
gins sovietams ir už didelę plie
no liejyklą,, kuri statoma Esfa- 
hane.

Amerikos, Prancūzijos ir Bri
tanijos įtaka artimuose rytuose 
mažėja, o rusų didėja. Ypatin
gai Sirija yra pakrypusi Mask
vos pusėn. Prieš dvi savaites 
Maskvoje vėl viešėjo Sirijos pre
zidentas ir užsienio reikalų mi- 
nisteris. Jie tarėsi apie ateities 
abiejų kraštų bendradarbiavimo 
sustiprinimą.

Irano šachas iki šiol buvo ži
nomas antikomunistas. Dabar
tinis jo sandėris su sovietais 
pirkti iš jų ginklų padarytas to
dėl, kad tų ginklų jis negavo to
kiomis lengvomis sąlygomis iš 
vakarų.

Spaudimas į Turkiją
Sovietai daro nemažą diplo

matinį spaudimą ir j patį stip
riausią Amerikos sąjungininką 
toje pasaulio dalyje — į Tur
kiją. Jai Kremlius irgi siūlo la
bai lengvomis sąlygomis savo 
ginklus ir kitas prekes. Turkija 
iki šiol buvo laikoma didžiausiu 
rusų priešu. Nors, kai neseniai 
Turkijoje lankėsi Kosyginas, jis 
nebuvo labai šiltai sutiktas, ta
čiau turkų vyriausybė jau keli 
metai aiškiai pakeitė savo nusi
statymą rusų atžvilgiu. Taip esą 
daroma dėl to, kad Turkija ne
galinti pasitikėti savo sąjungi
ninke Amerika, kuri negynusi 
Turkijos interesų Kipro saloje.

Washington© stebėtojai tei
gia, kad Amerikos vyriausybė 
labai mažą, dėmesį skiria Arti
miesiems Rytams. Užėmusi žy
dus remiančią poziciją, Amerika 
palikusi duris į arabų šalis ati
darytas sovietams. Tie ir brau
nasi su savo ginklais ir savo įta
ka.

Korespondentas Lisagoras nu
rodo, kad Washingtone Artimie
siems Rytams skiriama tokia ma
ža reikšmė, kad kai lapkričio mė
nesį pasitraukė iš pareigų vals
tybės sekretoriaus asistentas 
Artimųjų Rytų reikalams Ray- 
mondas Hare, tai iki šiol dar nie
kas nebuvo paskirtas į jo vietą.

IŠ VISO PASAULIO
JAKARTA. — Indonezijos ka

lėjime, širdies smūgį gavęs, mi
rė buvęs artimas prezidento Su
kamo patarėjas Chaerul Saleh. 
Jis jau 10 mėnesių kalėjime lau
kė teismo už korupciją ir už da
lyvavimą komunistų organizuo
tame sukilime. Jakartoje dėl jo 
mirties sklinda įvairūs gandai. 
Vieni sako, kad vyriausybės tar
dytojai jį kankino ir jis dėl to 
mirė. Kiti tvirtina, kad prezi
dento Sukamo draugai jį nužu
dė nenorėdami, kad jis teisme 
papasakotų apie Sukamo įsivėli
mą į komunistų nepavykusį per
versmą.

DETROITAS. — Automobilių 
darbininkų unija išsiuntinėjo vi
siems savo nariams laiškus, ku
riuose paaiškinamas nuomonių 
skirtumas tarp automobilių uni
jos ir unijų federacijos vado 
George Meany. Laiške sakoma, 
kad nėra jokių asmeninių nesu
tarimų tarp Meany ir Reutherio, 
automobilių darbininkų unijos 
vado. Esą nesutikimai dėl prin- 
cijų, dėl federacijos politikos ir 
programos. Laiške unija paža
da siekti savo tikslų, jungti dar
bininkus į modemų, stiprų dar
bininkų organizacinį vienetą, ku
riame nebūtų siauro, privataus, 
asmeninio vadovavimo, kaip da
bar esą AFL-CIO viršūnėse.

NEW DELHI. — Rinkiminia
me Indijos susirinkime Bhuban- 
swaro mieste buvo sužeista Indi
jos premjerė Indira Gandhi. Iš 
publikos mestas akmuo jai su
laužė nosies kaulą, išmušė vie
ną dantį ir perskėlė lūpą. Nežiū
rint tų sužeidimų premjerė to
liau kalbėjo susirinkime. Ji pa
reiškė, kad “akmenys jums bal
sų neatneš. Man nerūpi mano 
kongreso partijos likimas, ar lai
mėjimas, kalbėjo Gandhi, man 
tik labai rūpi jūsų ateitis ir mū
sų šalies demokratiškumo liki
mas”.

SACRAMENTO. — Kalifor
nijos gubernatorius Reaganas 
apeliavo į savo įstaigų tarnauto
jus, kad jie savanoriškai atsi
sakytų dviejų savo atostogų die
nų — Linkolno ir Washington© 
gimtadienių ir per jas dirbtų be 
jokio atlyginimo. Tarnautojų są
jungos šį prašymą atmetė.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas paskyrė naują 
Panamos kanalo zonos guberna
torių generolą Walterį Leberį. 
Jis pakeis Robertą Flemingą, ku
ris pasitraukia į pensiją.

DURBANAS. — žinomas fil
mų aktorius, prancūzas Maurice 
Chevalier paskelbė, kad jis pa
sitrauks iš filmų ir teatro atei
nančių metų rudenį, kai jam su
eis 80 metų.

Aleksei Kosyginui labai nepatiko, kai Londone jį pasitiko demon
strantai ukrainiečiai. Jie reikalauja, kad Sovietų Sąjunga nesielgtų 
taip žiauriai su Ukrainos gyventojais, neskriaustų jų ir duotų jiems 

daugiau laisvės.

VOKIETIJOS MINISTERIS BRANDTAS 
JUDINA ATOMINĖS JĖGOS KLAUSIMĄ

WASHINGTONAS. — Vakarų Vokietijos užsienio reikalų 
ministeris Willy Brandtas lankosi Amerikoje. Jis jau anksčiau 
yra viešėjęs ir susitikęs JAV vyriausybės narius, būdamas Va
karų Berlyno meru, tačiau šį kartą jis atvyko kaip vieningos koa
licinės V. Vokietijos vyriausybės užsienio reikalų ministeris. Laik
raštininkai valstybės departamento sluogsniuose sužinojo, kad 
jo lankymosi svarbiausias tikslas yra aptarti atominės gynybos 
klausimus. Amerika prieš kelis metus ketino steigti bendrą Nato 
valstybių atominį laivyną, vėliau buvo daug kalbama apie bendrai 
planuojamą ir kontroliuojamą, atominę Europos pajėgą, tačiau 
ir tos kalbos pradeda nurimti.

Antrasis svarbus Brandto ke- pos ir viso pasaulio taikai labai

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kolumbijoje ir Venecueloje 

įvyko žemės drebėjimai, parei
kalavę žmonių aukų ir padarę 
daug nuostolių. Ypač stipriai 
buvo sukrėstas Bogotas mies
tas Kolumbijoje. Jau žinoma, 
kad tas skaičius bus didesnis, 
kai bus apžiūrėti sugriuvę pa
statai. Tarp miestų susisieki
mas sustojo, žmonės bėga į lau-
kus, norėdami išvengti griūnan
čių namų.

♦ Indonezijos parlamento va
dovybė įteikė parlamentui ofi
cialų reikalavimą pašalinti pre
zidentą Sukamą iš pareigų dėl 
jo pritarimo komunistų nepavy
kusiam perversmui.

♦ Vakar valstybės departa
mento galva Deanas Ruskas kal
bėjo per radiją ir televiziją spau
dos konferencijoje. Jis plačiau 
sustojo prie Vietnamo konflikto 
ir galimybių jį taikingai išspręs
ti.

♦ Pietų Vietname amerikie
čių dalinys suradęs Viet Congo 
ligoninę, paliko ją nesugriautą, 
kad priešas galėtų ja ir toliau 
naudotis. Tas padaryta žmoniš
kumo sumetimais, vietnamiečių 
švenčių proga.

Senatorius Kennedy 
kalbėjo Čikagoje

UŽSIENIO VALSTYBIŲ PARAMAI JAV
NUMATO IŠLEISTI 3.13 BIL. DOLERIU

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pasiuntė kon
gresui savo vyriausybės užsienio paramos programą, kuri Ame
rikai kainuos 3.13 bilijonus dolerių. Toje sumoje yra vadinama, 
karinė parama ir ekonominė. Prezidentas pabrėžė, kad pagelba bus 
vis daugiau teikiama toms šalims, kurios pačios deda pastangas 
sau pagelbėti. Bus skatinamos zoninės valstybių santarvės, ku
riose vieni nariai padėtų kitiems.. Didelis dėmesys teikiant pa
ramą bus skiriamas žemės ūkio plėtimui ir vystymui, kad didėjant 
žmonių skaičiui pasaulyje, nemažėtų ir maisto produktų gamyba, 
reikalinga tiems žmonėms išmaitinti.

Aviacija nevartos 
gryno deguonies

SAN ANTONIO. — Amerikos 
aviacija, kuri pati ruošiasi erd
vės skridimams, pranešė, kad 
jos astronautai erdvės laborato
rijose kvėpuosią ne gryną de
guonį, bet deguonies ir helijaus 
mišinį, kuriame helijaus būsią 
30%. Spaudimas erdvėlaivių vi
duje būsiąs 5 svarai į vieną kva
dratinį colį.

NASA astronautai iki šiol vi
suose skridimuose vartojo gry
ną deguonį, kurio spaudimas bu
vo irgi 5 svarai į colį. Astronau
tų Grissom, White ir Chaffee 
mirtis įvyko grynam deguoniui 
užsidegus, kada spaudimas kap
sulėje pasiekė, norin išvaryti iš 
kapsulės visą orą, 18 svarų į colį.

Brooks aviacijos bazėje įvyku
sioje konferencijoje, kurioje da
lyvavo erdvės medicinos specia
listai, pulkininkas Johnas Ord,

Kongrese jau seniai vyriausy
bės užsienio paramos politika su
silaukia nemažai kritikos. Ypač, 
kada yra remiamos valstybės, 
kurių užsienio politika yra prie
šinga Amerikai. Manoma, kad ir 
šiais metais kongreso abu rūmai 
vyriausybės programą gerai ap
tars ir išnagrinės. Pernykščių 
metų biudžete vyriausybė buvo 
numačiusi užsienio paramai skir
ti 3.39 bilijonus dolerių, tačiau 
nuo tos sumos kongresas nukir
po 450 milijonų.

šelpia 70 valstybių
Senate pernai buvo sen. Ful- 

brighto vadovaujama grupė, ku
ri reikalavo, kad vyriausybė sa
vo bendrą užsienio paramos su
mą suskirstytų atskiromis dali
mis, kad dėl kiekvienos jų kon
gresas galėtų pasisakyti. Šiais 
metais, kaip ir pernai, vyriausy
bė to nedaro. Nurodoma tik, kad 
karinei paramai bus išleista 596 
milijonai dolerių, o ekonominei 
— 2.53 bilijonai dolerių.

Todėl Amerikos politikos plana
vimas Artimuose Rytuose pri
klauso atskiriems ambasado
riams.

lionės tikslas yra nuraminti 
Amerikos vyriausybę dėl Vokie
tijos santykių su Prancūzija. 
Nors dabartinė vyriausybė žada 
siekti artimesnių santykių su 
Prancūzija, tačiau tas nereiškia, 
kad ir Vokietija pasuks prezi
dento de Gaullio keliu ir stengsis 
izoliuoti Ameriką iš Europos rei
kalų. Dabartinė Vokietijos po
litika būsianti lanksti ir ji bū
sianti draugiškuose santykiuose 
ir su Prancūzija ir su Amerika.

Nenori atsilikti
Atominių ginklų klausimu Vo

kietija yra aiškiai pasisakiusi — 
ji pažadėjo pati jų negaminti ir 
nevartoti. Tačiau atominės ener
gijos taikiame vartojime ji pa
geidauja dalyvauti. Dabar ruo
šiama Jungtinėse Tautose atomi
nių ginklų plitimo uždraudimo 
sutartis nenumato, kaip leisti 
valstybėms, kurios dar neturi 
atominių reaktorių ir negamina 
atominei energijai reikalingų 
medžiagų, pasinaudoti atomine 
energija taikingiems tikslams. 
Tokių modernių ir pajėgių vals
tybių tarpe yra ne tik Vokieti
ja, bet ir Italija, Švedija, Japoni
ja, ir kitos. Brandtas įtikinėjo 
Washingtono pareigūnus, kad 
atominės energijos palikimas tik 
tose šalyse, kurios ją jau ap
valdė, padarytų skriaudą toms, 
kurios iki šiol dar jos neturi. 
Tarp tų dviejų grupių pasidary
tų didelis technologinis tarpas.

Kelionė, tur būt, neįvyks
iPernai prezidentas Johnsonas 

buvo žadėjęs šį pavasarį važiuo
ti į Europą ir kartu aplankyti 
Vakarų Vokietiją, šiuo metu apie 
tą planą nieko nesakoma. Atsi
rado įvairių kliūčių, dėl kurių 
prezidentui patariama šiuo metu 
nevažiuoti į Vakarų Vokietiją. 
Amerika pradėjo “statyti tiltus” 
su komunistinėmis šalimis. O 
jos vis labai Vokietijos bijo. Dar 
vakar sovietų premjeras Kosy
ginas Britanijoje, spaudos kon
ferencijoje pareiškė, kad Euro-

kenkiąs Vokietijos troškimas 
“atsikeršyti”. Kosyginas nuro
dė, kad Vakarų Vokietija turi vi
sam laikui atsižadėti atominių 
ginklų, turi pamiršti apie bet ko
kius “revanšus” ir turi pripa
žinti dabartinės Rytų Europos 
sienas. Kitaip Ėuropoje visam 
laikui pasiliks nepasitikėjimas ir 
įtempimas.

Kita priežastis, dėl kurios pre
zidento Johnsono kelionė gali bū
ti atidėta, yra Britanijos noras 
patekti į Bendrąją, Europos Rin
ką. Prezidentui de Gauliui labai 
nepatinka specialūs, draugiški 
santykiai tarp anglosaksų vals
tybių - Amerikos ir Britanijos. 
Ši, norėdama įrodyti, kad jai Eu
ropa yra artimesnė už Ameriką, 
turi atokiau laikytis nuo Wash
ingtono.

♦ Ore susprogo Kubos tran
sporto lėktuvas, žuvo 10 asme
nų. Nelaimė įvyko netoli Mek
sikos.

♦ Darbo departamentas pra
nešė, kad ir šiais metais Ame
rikoje ekonominės krizės nebus. 
Bedarbių skaičius šiuo metu yra 
3.7 G visos darbo jėgos.

ČIKAGA. — New Yorko se
natorius Robertas Kennedis Či
kagoje kalbėjo apie Amerikos 
santykius su komunistine Kini
ja. Jis nurodė, kad reikia susi
taikinti su mintimi, jog Amerika 
ir Kinija gyvena tame pačiame 
pasaulyje ir reikia stengtis. san
tykius su ja pagerinti ekonomi
niame, diplomatiniame ir turis
tų fronte. Protinga ir geriau in
formuota Kinija bus mažiau pa
vojinga.

Senatorius pareiškė, kad Ame
rika turėtų elgtis su Kinija ne 
kaip su tikru priešu, bet kaip su 
galimu priešu, kuris dar duoda 
vilčių netapti priešu.

R. Kennedis kritikavo Ame
rikos laikyseną kai kuriose sri
tyse. Jis nurodė, kad Amerika 
pasisako už laisvą apsisprendi
mą, tačiau tokioje Formozoje vie
tiniai gyventojai neturi jokių! 
teisių salos vyriausybėje. Ame
rika kalba, kad kaimynams ne
galima kištis į kitų kraštų rei
kalus, tačiau pati Amerika ne 
visada palieka savo kaimynus 
ramybėje.

Senatorius remias bombarda
vimų š. Vietname sustabdymą.

kuris vadovauja karo aviacijos 
erdvės programai, pareiškė, kad 
bandymuose patirta, kad heli
jaus primaišymas į deguonį jo
kių blogų įtakų žmonėms neturi. 
Mišinys su deguonimi padaro 
erdvėlaivio atmosferą mažiau pa
vojinga gaisro atveju.

Aviacijos erdvės bandymai 
prasidės 1969 metais, kada nu
matoma pakelti į erdves labora
torijas su kelių žmonių įgufe tri
jų dienų kelio erdvėse.

Kiniečiai mini Naujuosius Metus, apskaičiuotus pagal Mėnuli. Kairė
je Mindy Lock rengiasi banketui, o dešinėj Vietnamo mergaitė džiau

giasi gavusi kario davinį.

Sovietų propaganda 
puola kinų Įvykius
MASKVA. — Sovietų vyriau

sybės laikraštis “Izvestija” rašo, 
kad Amerikos kariuomenės va
dai esą labai patenkinti Kinijo
je vykstančiomis kovomis tarp 
Mao Tse Tungo ir jo priešų. 
Amerikiečiai tikisi, rašo “Izves- 
tija”, kad netvarka Kinijoje tu
rės įtakos Vietnamo karui, kad 
vietnamiečiai nebegalės kariau
ti, jei kinai sustabdys sovietų 
siunčiamą pagelba šiaurės Viet- 
namui.

Sovietų laikraštis, taip pat, pa
brėžia, kad pasaulinės spaudos 
nuomonė esanti visur vienoda, 
— ji galvoja, kad Kinija siekian
ti priversti sovietus nutraukti su 
Kinija oficialius diplomatinius 
santykius.

Kinija pareikalavo sovietų, kad 
jos diplomatai Pekine neišeitų 
iš savo ambasados, nes vyriau
sybė negalėsianti garantuoti jų 
saugumo, šį reikalavimą sovietų 
valdžia atmetė, nurodydama, 
kad sovietų diplomatai turi tas 
pačias teises, kaip ir visi diplo
matai Kinijoje. Kinijos pareiga 
yra garantuoti jų neliečiamumą.

Į šias sumas neįeina anksčiau 
biudžete buvę karinės paramos 
Pietų Vietnamui ir Nato valsty
bių reikalams skaičiai. Jie yra 
tiesioginėje gynybos departa
mentui skirtoje biudžeto dalyje, 
kurios atskiri punktai yra laiko
mi paslaptyje.

Amerika šelpia apie 70 valsty
bių visame pasaulyje. Daugelis 
jų vargsta ir gaudamos Ameri
kos paramą. Jos atsidurtų dar 
sunkesnėje padėtyje be jos. Už
sienio parama yra labai reikalin
ga ir Amerikos užsienio politi
kos vykdymui. Sekretorius Rus
kas jau ne vieną kartą yra gynęs 
kongrese užsienio paramos reika
lingumą.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Nors paliaubos 

Pietų Vietname jau įpusėjo, ta
čiau komunistai dar daug kur 
užpuola amerikiečius ar jų są
jungininkus. Viso suskaičiuota 
120 įvairių paliaubų pažeidimų, 
nors tik, 28 iš to skaičiaus laiko
mi rimtais. Vienas svarbiausių 
buvo 173-čios parašiutininkų bri
gados dalinio užpuolimas, kuria
me amerikiečiams buvo padary
ta vidutinių nuostolių. Tas mū
šis užtruko 7 valandas. Ameri
kiečiai turėjo net šaukti aviaci
jos pagelbos.

Per prajosią savaitę Vietna
me žuvo 117 amerikiečiai ir 920 
buvo sužeisti. Vietnamiečių ka
riuomenė neteko 170 užmuštais 
ir 26 dingusiais. Komunistų ka
riuomenė neteko 1,309 kareivių 
ir 276 pasidavė į nelaisvę. Ko
rėjiečių, australiečių ir zelandie- 
čių tarpe buvo 38 užmušti ir 53 
sužeisti.

Į Pietų Vietnamą atvyko dar 
6,000 Amerikos kareivių, visi 
9-tos pėstininkų divizijos kariai.

Kinijoje, japonų laikraščių 
žiniomis, net penkiose provinci-

•I jose kariuomenės daliniai atsisa- Bendras amerikiečių skaičius P. 
kė klausyti Mao Tse Tungo ir! Vietname jau pasiekė 410,000 

Į šaudė į jo šalininkus. * vyrų.
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jei oro Nebūtų, apie
KA MES ŠNEKĖTUMĖME

žiemų, kalboms 
Igno Končiaus, 
galo.

Geras anandien buvo juo
kas, kai viena šiaurietė, grįžu
si iš atostogų pietuose, pradė
jo draugėms pasakoti, kaip 
ten pietuose gražu ir gera, sau
lė šviečia ištisas dienas ir oras 
amžinai giedras, tai kitoji ne- 
be iškentusi pertraukė klaus
dama: “Tai apie ką ten žmo
nės šneka?”
Chicagoje šią 

ir, anot prof, 
šnekoms nėra

Pirmiausia apie sniegą, ku
rio. visiems yra “iki gyvo kak
lo”. Netikite — štai paties U. 
S. Oro Biuro lentelė coliais:

Nuo žiemos pradžios mieste 
buvo pasnigę 11.1 colių. Sau
sio 26 dieną prisnigo 16.4 co
lių; sausio 27 dieną dar 6.6 
coliai; sausio 29 d. 3 coliai; 
vasario 1 dieną 4 coliai; vasa
rio 5 d. 6.7 coliai ir vasario 6 
d. dar 8 coliai. Viso 48.6 coliai, 
tai yra 4 pėdos ii- pusė colio, 
kas nedideliam žmogui jau 
yra beveik-beveik t*iki gyvo 
kaklo”. Beabejo, ligšioliai pas
kirų dienų rekordai dar toli 
uepasivijo 1951-52 metų žie
mos rekordo — 66.4 colių, bet 
turint galvoje, kad žiema dar 
vos tik įpusėjo, reikia tikėtis, 
jog iki žiemos pabaigos sumu
šime ir 51-52 metų žiemos re
kordą.

no), Texas; laukiniai vėjai, 
sniegas, lietus, šlapdriba, ap
ledėjimas ir... dulkės bei pot
vyniai užpuolė Rio Grande slė
nį. Trafikas “mazgais sumaz
gotas” (tied into knots) ir au
tomobiliai su sunkvežimiais 
sniege nugrimzdę plačiausio
se šiaurinio Illinojaus, Wis- 
consino, Indianos ir Michiga- 
no srityse. “Grandinės reakci
jos” incidente ant Whitestone 
tilto tarp Bronx ir Queens (New 
Yorke) susidaužė net dvylika 
automobilių. Hudsono upės 
slėnyje visos mokyklos užda
rytos (Nenaujiena! Chicagoje 
taip pat mokyklos buvo už
darytos). Minnesotoje tempe
ratūra nukrito iki 40 laipsnių 
žemiau nulio; Michigane iki 
23 laipsnių; net Texas iškėlė 
šalto oro pavojaus signalus, iš
skiriant vienintelę Floridą, 
kur saulė kiaurą dieną šypso
si ir oras kiekvieną dieną gra
žus, ir žiemos vasarotojai sta
čiai neturi apie ką šnekėti.

J. Jr.

Kino artistas John Richardson Kanary salose filmuoja gyvenimą žemėje prieš milijoną moty. Jis vis 
dėlto neiškentė, išlindo iš olos ir nutarė nufotogrofuoti artistę Rachel Welch.

Jaunimo klystkeliai (1 1)

KAPITULIACIJOS PAGUNDA
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

i vos jėgas, gi gaivinimas tos vil- 
I ties, priešingai, mus stiprina ir 
duoda energijos laisvės kovai.

Visokios teorijos ir “prana
šavimai” apie tautos išsilaisvi
nimo kliūtis, mano nuomone, 
tautai žalingos, ypač kad niekas 
negali pasakyti, kas rytoj bus, 
kaip susiklostys aplinkybės, ko
kia bus tarptautinė padėtis.

Tokioms pesimistinėms teori
joms ir “pranašavimams” Jau
nimo kongreso nutarime, rodos, 
neturėjo būti vietos.

Ve bėda, o tikra palaima
Nėra blogo be gero, posakis 

atrodo absurdiškas, bet giliau 
pažvelgus yra tikra tiesa. Kas 
dar abejoja, tegul paklausia 
pats savęs — argi ne lengviau 
pradėjo kvėpuoti didžiajai 
sniego audrai užėjus, argi ne 
pastebėtinai pagerėjo bronchi
tis, slogos, emfizema ir eibės 
kitų kvėpavimo organų nega
lavimų, kuriuos per ištisus 
metus sunkino ir komplikavo 
tokie žmonių,, žvėrių, paukš
čių. ir visos gyvybės priešai, 
kaip dūmai, dulkės ir motori
zuotų vežimų nuodingieji ga- 
Vavilnai? štai ką tuo reikalu 
pasakė pats Chicagos oro po
liurijos (teršimo) kontrolės 
departamento direktorių? Wil
liam Stanley: Jis pasakė, kad 
didžioji sniego audra padarė 
Chicagos orą švariausią, kokio 
šis miestas nebebuvo turėjęs 
per metų metus. Jis paaiški
no, kad sniegas veikė lyg mag
netas, kurs krisdamas iš dau
sų sutraukė ir nusinešė že
mėn visas ore kabėjusias dul
kes. Priedams ir, kas svar
biausia, oro nuodijiinas iš šim
tų tūkstančių smirdalių (auto
mobilių) sumažėjo iki nulio, 
kadangi beveik visi buvo pa
laidoti po sniegu ir užgesinti. 
“Sniegas orą stačiai išmazgo
jo. Tokio švaraus oro aš nebu
vau matęs per visą savo di- 
vektoravimo laiką”, užtikrino 
Stanley.
Vėl geriame visus tris nuodus

Yra trys oro teršimo rūšys, 
aiškina dir. Stanley: automor 
bilių ir kt. motorų išgaravimai 
(exhaust), viršum miesto ka
banti dulkių danga ir iš na
mų šildymo bei industrijos ka
minų pūkštantieji dūmai. De
ja, gatves atkasus ir motori
zuotiems vežimams vėl pradė
jus riedėti, šiandien vėl kaip 
prieš audrą užterštą nuodingą 
orą vėl kvėpuojame... 
burna. “Poliurijos lygis 
dien vėl yra kaip buvo 
audrą”, pasakė Stanley.
Maloniau, kad ne mes

Chicagos Kunigai 
priešingi Kodžio 
milijonu planui

Vienuolikos Chicagos pieti
nių priemiesčių kunigų grupė 
viešame pareiškime sukritika
vo arkivyskupo Jono Kodžio 
(John Coch’) $250,000,000 “at
naujinimo projektą”, kuriuo 
per 10 metų visokioms bažny
tinėms statyboms ir įrengi
mams turės iš arkidiocezijos 
būti sukelta pustrečio šimto 
milijonų dolerių. Ta vienuoli
kos grupė yra nariai Pietinių 
Priemiesčių kamendorių (as
sistants) asociacijos. Jie savo 
pareiškimo raštą nusiuntė 22 
narių Chicagos Kunigų Aso
ciacijai, kuri buvo sudaryta 
praeitą spalio menesį kaip pa
tariamasis organas padėti ar
kivyskupui Rodžiui reiškiant 
ir vykdant kunigų pageidavi- 

jiius dėl geresnių santykių su 
arkivyskupu.

Jie sa\o pareiškime teigia, 
kad visą dėmesį ir jėgas tel
kiant vien į bažnyčios fizinę 
ekspansiją visai lieka igno
ruojami religinio įsipareigoji
mo eksperimentiniai užsimo
jimai, kad arkivyskupo spren
dimas buvo “nepakenčiamai ir 
.neteisėtai mums primestas” ir 
ypatingai kad tame projekte 
numatyti žygiai “palaikyti vi
są katalikiškųjų mokyklų, sis
temą gyvą” įtraukia arkidio- 
ceziją į pralaimėtą kovą.

Sudaryta kunigų 
personalinė taryba

Chicagos arkidiocezijos
nigai šešis iš savo tarpo nomi
navo į arkidiocezijos persona
linę tarybą. Tokie rinkimai bu
vo pirmieji visoje šios diece
zijos istorijoje. Iš. tų šešių no
minuotų kandidatų pats arki
vyskupas Cbdy pasirinks du. 
kurie liks pastoviais tarybos 
nariais. Vėliau po kitų pana
šių nominacijų kiti keturi ku
nigai įeis į tarybą pastoviais 
nariais.

Jaunimo kongreso nutarimas, 
pavadintas “Politinės programos 
reikalu”, išdėstytas septyniuose 
punktuose (a, b, c ir t. t.).

Jo kalba nėra tiksli (precizi
nė),, kokia nutarimai rašomi, bet, 
reikia pasakyti, ji nėra ir taip su
pinta, sukta, kokia yra anks
čiau nagrinėto politinio nutari
mo “Politinės organizacijos rei
kalu”.

Šiame str. panagrinėsiu nuta
rimo “Polit. programos reikalu” 
punktą “a”, kurį, pirmiausia, čia 
ir pacituosiu:

“Lietuvos geopolitinė ir šian
dieninė tarptautinė padėtis yra 
nepalanki greitam lietuvių tau
tos išsivadavimui ir valstybės 
atstatymui (m. pabr.—P. Str.) ”.

Todėl reikia praplėsti išeivijos 
politinės akcijos tikslus. Ilgalai
kėje laisvės kovoje šalia politi
nio elemento iškyla ypač' svarbus 
kultūrinis tautinės sąmonės iš
laikymo tikslas.

Didžioji dalis pastangų turi 
būti skirta tautinės kultūros 
ugdymui (m. pabr. — P. Str.), 
kad, nežiūrint laisvės kovos ilgio,

ku-

Priklauso ar Kodis 
sąjungos paisys

Jei bus vykdoma Chicagos 
Kunigų Sąjungos rekomenda
cija pats arkivyskupas iš savo 
pusės paskirs vieną visam lai
kui ir du nepilnalaikius (part- 
time) narius, tuo būdu tary
bą sudarant iš devynių narių.

Kunigų sąjunga nutarė to
kios tarybos reikalauti savo 
steigiamajame mitinge dar 
praeitą rudenį (spalio mėne
sį) priimtoje rezoliucijoje, ku
rioje reikalaujama, kad arki
vyskupas dėl kunigų paskyTi- 
mų politikos ir individualių 
skyrimo bei kilnojimo žygių 
•pasitartų su taryba. Rezoliuci
joje be kitko pageidaujama, 
kad kunigai būtų skiriami (ar
ba keliami) tik pasitarus su 
jais pačiais ir išklausius jų 
pageidavimus ir bei atsižvel
giant į jų interesus. Kandida
tų į personalinę tarybą rinki
muose daly vavo 960 Chicagos 
kunigų sąjungos narių.

pilna 
šian- 
prieš

vieni
šnekant apie orą, savotiškas 

‘piktjuokis ima”, kad daug 
kur kitur irgi negeriau, štai 
trumpa šios vasario pradžios 
savaitės apžvalga:

šeši coliai sniego užpylė 
New Orleaną kaip tik paties 
linksmiausio karnivalo Mardį 
G ras išvakarėse. Iki 80 mylių 
per valandą viesulai nutraukė Turizmo agentūros vedėjas Vladimir Kazan Komarek buvo nuteistas

8 metams sunkiyjy darby kalėjimo, bet tuojau po teismo buvo paleis
tas. Jį teisė už organizavimą bėgimy iš komunistinės Čekoslovaki
jos. Prieš 16 mėty komunistai jo nepagavo, bet rūsy lėktuvas, vie

toj Rotterdam©, iš Maskvos nuvežė jį tiesiai į Pragą.

liktų sąmoninga tauta tautinei 
nepriklausomybei atstatyti”.

Šio p. “a” pagrindinė mintis 
išreikšta pacituotu ir mano pa
brauktu pirmuoju sakiniu , taip 
pat ketvirtojo sakinio I d., irgi 
mano pabr. Kiti du sakiniai, bū
tent, II-sis ir III-sis, taip pat IV 
sak. nepabrauktieji žodžiai ne
reikšmingi, tai tik taip sau “fi
losofija”.

Dabar pažiūrėkime, kokia ta 
šio p. “a” mintis? Pirmiausia, 
kur jos svorio centras?

Ogi IV-tojo sakinio 1-je da
lyje, kur sakoma, kad “didžioji 
dalis” pastangų (tiksliau sakant, 
lėšų) turi būti atiduota “tauti
nės kultūros ugdymui”.

Čia, atrodo, eina reikalas dėl 
pinigo.

Mat, mūsų kultūrininkai jau 
senai, kaip pastebėjome spaudo
je, nusiskųsdavo, kad Liet, lais
vinimo darbui visuomenė sude
dant! daug lėšų, o kultūriniams 
darbams jų duodanti permaža...

Todėl čia, va* ir norima kul
tūriniam darbui lėšų iš visuo
menės išreikalauti “didžiąją da
lį”, o Lietuvos laisvinimo dar
bui lėšas apkarpyt, paliekant 
jam tų lėšų tik “mažąją dalį”.

Bet kaip dabar čia tam laisvi
nimo darbui lėšas sumažinsi, jei 
jis labai svarbus ir tautai reikš
mingas ?

Todėl, va, nutarimo autoriai 
ir sugalvojo tą darbą “nuvertin
ti”. Gal jie nei patys nepaste
bėjo, kaip jį nuvertino iki nulio.

Gi jie šio p. “a” pirmuoju sa
kiniu, kaip matome,, “konstatuo
ja”, kad šiandien esančias dvi 
nenugalimos kliūtys Lietuvai iš
silaisvinti, būtent: 1) nepalan
ki jos greitam išsilaisvinimui 
“geopolitinė padėtis” ir 2) tokia 
pat “šiandieninė tarptautinė pa
dėtis”.

Kas tada iš to seka?
Gi tas, kad reikia mesti šalin 

visą mūsų laisvinimo darbą, net
gi ir likviduoti visus laisvinimo 
veiksnius (visai tas pat, ką 1965 
m. rudenį skelbė Chicagoje ir 
kitur savo paskaitose A. Grei
mas).

Tiesa, trečiamfe šio p. “a” sa
kinyje užsimenama dar apie kaž
kokią “ilgalaikę laisvės kovą” su 
“politiniu elementu” (?!), bet 
tai tik žaidimas žodžiais.

Iš tikrųjų, kokia prasmė ves
ti tokią ar kitokią laisvės kovą, 
jei neturime jokių vilčių ją lai
mėt?

Gi jeigu dabar Lietuvos “geo
politinė padėtis” yra nenugali
ma kliūtimi tautai išsilaisvinti, 
tai ji juk po 10 ar 20 metų nepa
sikeis. Kai dėl to “nepalankios” 
dabartinės tarptautinės padėties, 
tai irgi ji ateity neaiški.

Taigi, pagal nutarimo auto
rius, mums nieko kita nelieka, 
kaip padėti laisvinimo kovos gin
klus ir okupantui kapituliuoti...

Tai, iš tikrųjų, kapituliacijos 
pagunda.

sų žemę1, visai panašiai mums 
sakydavo:

“Mes jus okupavome,, ir jums 
išsilaisvinti vilties nėr. Lietuvos 
valstybės, įspraustos tarp dviej ų 
didžiųjų valstybių (nepatogi geo
politinė padėtis!), negali būti 
laisvos. Lietuva priklauso mums. 
Niekas jus neišlaisvins. Nieks 
dėl jūsų su mumis nekovos. 
Jums yra nepalanki tarptautinė 
padėtis. Geriau būkite išmintin
gi : rezignuokite ir dirbkite savo 
tautinės kultūros darbų. Tiktai 
bus mūsų socialistinis turinys, 
o jūsų tautinė forma’"...

Praradę išsilaisvinimo viltį, 
mūsų žmonės I-sios bolš. okupa
cijos metu laikėsi labai pasyviai, 
kaikurie net derinosi prie oku
panto užmačių, jam pataikavo.

Tiktai 1941.VI.23 d., pasigir
dus pirmiesiems Vokiečių-Sovie- 
tų karo šūviams, atgijo visiems 
išsivadavimo viltis. Ir visa tau
ta sukilo- prieš okupantų.

Taigi matome, kad atėmimas 
tautos išsilaisvinimo vilties mus 
morališkai sužlugdo, pakerta ko-

Kuršaičio sūnus
ALB praneša, kad Prūsijos 

kalbininko Aleksandro Kuršaičio 
(mirusio 1944 metais) sūnus Ar
minas Kuršaiti? atsiuntė kalbi
ninkui prof. J. Balčikoniui į Vil
nių trijų, dar niekur neatspaus
dintų lietuvių-vokiečių kalbų žo
dynų rankraščius.

Felkelio 12,000 žodžių; Dytri- 
cho — 13,000 ir Habero — 40,- 
000 žodžių. Visa tai svarbi me
džiaga Rytų Prūsijos lietuvių 
leksikai tyrinėti.

LAIMINGAS VIRĖJAS
Restorano savininkas, ragau

damas sriubą, kurią išvirė nau
jas virėjas, klausiamai taria:

— Jūs sakotės tarnavęs užjū
ry?

— Taip, pone, aš buvau kari
ninkų virėju dvejus metus ir bu
vau sužeistas du kartus.

— Jūs laimingas, — pastebėjo 
savininkas. — Stebiuosi, kaip jie 
tavęs neužmušė...

nuo pasaitų valtis ir nuskan
dino keletą laivų kanale prie 
Corpus Christi (prie Dievo Kū-

Tiesą, sakant, ji nėra nei nau
ja. Gi prisimename, kai 194(k 
VI.15 d. Sovietai, įkėlę koją į mū-

W *
Geriausias Mississippi beisbolininkas 
Jerome Dean pareiškė, kad jis kandi

datuos į gubernatorius.

NEGAILA NĖ PINIGŲ!
Tarbų Lietuvoje vienas drau

gas loterijoje išlošė didelę riešku- 
kutę rusiškų rublių ir nuėjo pa
siklausti už save gudresnio drau
go, ką su tais pinigais daryti?

“Padėk į taupymo kasą”, pa
taria draugas. “ Išlošei valdiš
koje loterijoje, dėlto iš tavęs ne
dali atimti”.

“O kas bus, jei ta kasa suban- 
krotųos? — abejodamas klausia 
pinigus išlošęs draugas.

“Taupymo kasa negali bankro- 
tuoti. Ji yra valdiška, už ją ta
rybų valdžia garantuoja. ”.

“O kas bus, jei ta valdžia nu
virs?”

“Durnas! Jei valdžia nuvirs, 
nė pinigų negaila!”

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
(I tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, UI.

>■>

“The Savings Bond Program 
has helped millions of Americans 
obtain financial security,”
says this 
prominent banker,

I Star-Spangled
★ Security

** .* 
*****

Now pay 4.15% when 
held to maturity-

“Since its introduction in 1941, the Savings Bonds 
Program has aided millions of Americans in ob
taining financial security and has provided the Fed
eral Government with an effective method of financ
ing a substantial portion of the public debt

“Savings Bonds are no longer thought of merely 
as a means of supporting our nation’s defense efforts, 
as they were in 1941. Today, they are recognized as 
sound investments, with many desirable character
istics for the most sophisticated saver as well as for 
the beginner trying to cultivate the savings habit

“The American Bankers Association is singularly 
proud to be a part of this worthwhile program.”

President of The American Bankers Association 
Chairman of Board
Wachovia Bank and Trust Company 
Winston-Salem, North Carolina

Stop in at your bank soon. Let them show you how 
you can plan for a safer tomorrow by buying U. S. 
Savings Bonds today.

@ Buy U.S. Savings Bonds
The U. B. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 

y. Mrvfce ta eoopenUiM Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Los Angeles, Cal.
STAIGUS POSŪKIS KREDITO UNIJOJE 
STEIGĖJAS KIRŠONiS NEBEIŠRINKTAS

Prieš keletą metų iš Kanados 
atvyko ir Los Angeles lietuvių 
kolonijoje apsigyveno Aleksan
dras Kiršonis. Būdamas Tauti
nės Sąjungos nariu, turėdamas 
supratimo ir patyrimo kredito 
biznyje, išjudino vietinius tau
tininkus ir jie Įsteigė kredito ko
operatyvą — uniją ar “bankelį”, 
oficialiai “Lithuanian Credit 
Lnion” vadinamą^ Nariais gali 
būti visi lietuviai, be pažiūrų 
skirtumo, kas tik nori taupyti, 
ar skolintis.

Kredito kooperatyvas pradė
jo veikti 1962) m. vasarą. Iki šių 
metų pradžios sutelkė 406 na
rius. Milijoninės apyvartos dar 
nepasiekė, bet jau* bendra visų 
metų apyvarta netoli milijono. 
Praeitais metais balansas $268,- 
502.32.

Tą finansinį įstaigą kuriant 
buvo įvairių balsų, kartais net 
patyčių. Tačiau sumanytojams 
ryžtingai dirbant, savo laisvalai
kį naujai įstaigai skiriant, dir
bant be atlyginimo, nemažai at
siekta.

Dabar kooperatyvo pelnas jau 
leidžia valdybai, revizijos ir kre
dito komisijos nariams mokėti 
pagal įstatymą 12 centų kelion
pinigių už mylią, kai jie vyksta 
į posėdžius. Biznio vedėjui jau 
ir alga mokama.

O kai atlyginimai mokami, tai 
ir klausimai kyla: ar mokama 
užtarnautai, ar mokama pakan
kamai, o gal net perdaug? Ir 
bendrai, ar reikia mokėti už dar
bą kredito kooperatyve ? Juk ma
loniau kaikuriems nariams buvo 
gauti 5% ar 514 už indėlius, negu 
klausytis, kad algoms ir kelio
nėms išmokėta, kol tie procentai 
valdybos narių veiklumu uždirb
ti.

Atlyginimai ir įvairios kitos 
išlaidų pozicijos buvo svarbiau
sieji klausimai metiniame Kre
dito Kooperatyvo susirinkime, 
sausio 28 d., Tautiniuose Imamuo
se.

Vienas trijose pareigose
Dar ir dabar sutiksi patriotą 

losangelietį lietuvį, kurs tau ims 
aiškinti, jog nebūtinai čia lie
tuviškas “bankelis” reikalingas. 
Tačiau šimtai kredito koopera
tyvo narių pripažįsta tos įstai
gos reikalingumą, Tad steigėjo 
A. Kiršonio yra atliktas geras 
darbas. Negerai (gal pasireiškė 
Lietuvos vadistinio auklėjimo 
įtaka), kad steigėjas pasijuto 
besąs lyg nepamainomas vadas: 
būdamas ko’operatyvoa valdybos 
pirmininku, nuo pernai pasiėmė 
dar reikalų vedėjo darbą su atly
ginimu ir įsijungė į kredito ko
misiją, kuri sprendžia paskolos 
prašytojo reikalą — paskolą duo
ti ar neduoti.

Vienas žmogus trijose parei
gose ! Lyg biblinė dievybė. Tad 
nesistebėtina, jog daugeliui ko
operatyvo narių kilo net užuo
jautos jausmai — pirmininkas 
perdaug save apsisunkino. Be 
to, jo griežtas elgesys su na
riais, padarė įtakos ir — kai kie
no nustebimui, sausio 28 d. su
sirinkime kooperatyvo steigėjas

ne tik į valdybą nebeperrinktas, 
bet net i kredito komisiją neiŠ- 
rinktas.

Gerai, ar blogai — ateitis pa
rodys. Tačiau tą staigmeną su
taisė kai kurie Santa Monica 
miesto lietuviai. Gana gausiai 
jie susirinkime dalyvavo. Kai 
kurios šeimos, in corpore atvy
kusios, priminė ir tas ežio su 
kiškiu lenktynes, kai ežys pačią 
ir vaikus į lenktynių vietas iš
statė. Kai kurie Santa Monica 
lietuviai prieš susirinkimą “pa
tylom” ragino balsuoti už jų pa
siūlytus kandidatus, iš jų ir susi
rinkimo eigoje garsiausiai girdė
josi valdybą peikiantieji žodžiai 
ir kritika apyskaitai.

Reikėjo išrinkti ar perrinkti 
tris valdybos narius: vieną vie
toj mirusio Br. Budgino ir į ki
tas dvi laisvas valdybos narių 
pozicijas pirm. A. Kiršonio ir 
nario A. Latvėno kadencijai pa
sibaigus.

Išrinktas Albinas Markevi
čius, gavęs 68 balsus iš susirin
kime 95 dalyvavusių narių; Vy
tautas Bacevičius (66 balsai) ir 
perrinktas A. Latvėnas (51 bal
sas) . Buvęs pirmininkas ir stei
gėjas A. Kiršonis gavo 42 bal
sus, valdybon nepateko.

Politika kooperatyve ir 
smūgis tautininkams

Į kredito kooperatyvo valdy
bą A. Kiršonio nebeišrinkimas, 
yra tam tikras smūgis tautinin
kams, kurių darbu ir rūpesčiu 
įstaiga pradėjo veikti.

Tačiau A. Latvėno, taip pat 
tautininko, perrinkimas leidžia 
manyti, jog kredito kooperaty
vo susirinkime valdybai pasi
reiškusi opozicija nebuvo nu
kreipta prieš tautininkus, bet gal 
daugiau asmeniškai prieš bu
vusį “bankelio” pirmininką. Tą 
patvirtina ir kita aplinkybė. Į 
valdybą neišrinktas A. Kiršonis 
kandidatavo į kredito komite
tą, bet ir į jį neišrinktas. Santa 
Monica mieste gyvenantis Emil 
Sinkys išrinktas į kredito ko
mitetą,, gavęs 50 balsų, o buvęs 
pirm. A. Kiršonis tesurinko 45 
balsus.

Patarlė sako: Ar tu piausi į 
mažąjį ar į didįjį pirštą — vis- 
tiek skauda. Tad ir tautininkam, 
ne tik skauda, bet ir rūpesčio 
bus ateinančiais metais išsilai
kyti bankelyje bent tose pozici
jose, kurios dar liko jų rankose.

Tiesa, susirinkime nebuvo kal
bama nei prieš tautininkus nei 
už juos. Neprasitarta, nei už ir 
nei prieš, kitų partijų vardu, iš
skiriant patį pirmininkavusį A. 
Kiršonį, kurs spalvingai politi
kavo.

Pirmininko pranešime jis dės
tė, jog kredito kooperatyvui aug
ti neleidžia Kalifornijos įstaty
mas, varžantis kredito unijų lais
vę duoti neribotas nekilnojamo 
turto paskolas. Buvę daromi žy
giai įstatymą pakeisti, bet buvu- 
sis gubernatorius (Brown, demo
kratas) tų žygių nepatvirtinęs. 
Kredito unijų sąjunga dabar vėl 
veikianti, kad naujasis guberna
torius (Reagan, respublikonas)

Filipinų salose du busai nukrito nuo kalno, užmušdami 115 vaiky 
ir suaugusiy. Antrojo buso stabdžiai buvo blogi. Antrasis busas 
trenkė i pirmąjį, o vėliau abu nukrito. Matome nelaimės vaizdą.

St. Louis Cardinals savininkas August Busch kalbasi su nauju šios 
sportininky grupės vadovu Stan Mūšiai.

įstatymo pakeitimo projektą pa
remtų — ir daromi žygiai esą 
“viltingi”.

Kuo paremtas “viltingumas” ? 
Kredito kooperatyvai veikia dau
giausia fabrikuose ir bendrai 
yra mažų pajamų žmonių tau
pymo ir skolinimo įstaiga, tačiau 
daug biznio nutraukia multimi
lijonieriams bankininkams ar va
dinamosioms taupymo ir skoli
nimo bendrovėms. Kredito uni
jos yra šašas akyse bankierių. 
Dabartinis Kalifornijos guber
natorius remiasi milijonieriais ir 
koks pagrindas džiuginti, kad jis 
praplės darbininkų kredito uni
jų ar kooperatyvų veiklą?

Dabartinis Kalifornijos guber
natorius išdidžiai pranešė, jog 
privačios bendrovės atėjo į tal
ką suskaičiuoti valstybės paja
mas ir išlaidas ■— padėti biudže
tą subalansuoti. Tačiau jo kan
didatūros rėmėjas Los Angeles 
Times dienraštis nusiminusiai 
rašo, jog už tą talką gubernato
riaus ir jo patarėjų svarstoma 
visą eilę viešųjų “biznių”, ku
riuos tvarkė valstybė, atiduoti į 
privačių biznierių rankas.

Nederėtų apie kredito koope
ratyvą, finansinę įstaigą, kal
bant nei pesimizmo, nei nepa
grįstų vilčių kelti, bet kai kre
dito kooperatyvo susirinkime 
pirmininko “viltingai” apie da
bartinį gubernatorių buvo kal
bėta, tas mums leido paliesti ne 
tik amerikoniškąją, bet ir lietu
viškąją politiką kooperatyve.

Biznis vestas gerai

Revizijos komisijos praneši
mą dorė E. Stočkus. Jis sumi
nėjo kiek kartų revizijos komisi
ja, neskaitant Kalifornijos vals
tybės kontrolierių, tikrino kny
gas ir rado A. Kiršonio vadovau
tos valdybos darbą gerai atlie
kamą, sąskaitas tvarkingas ir 
pateisintas.

Savo kadenciją revizijos ko
misijoje p. Stočkus baigė. Išrink
tas kitas — p. Katilius.

Kredito kooperatyvas pasko
las išduodavęs apsvarstytai, be
veik garantuotai. Per puspenk
tų metų veiklą tik viena paskola 
“įšalusi” ir sprendžiama teisme.

Susirinkime pasitaikė įvairių 
net keistų klausimų. Vienas toks 
— pakartotinas reikalavimas pa
sakyti, kieno paskolos byla yra 
teisme?

Pirmininkaujančio ne vieną 
kartą buvo aiškinta, jog kredi
to kooperatyvas nėra pašalpinė 
ar “social” draugija. Kooperaty
vo nariai, neišrinkti į valdomuo
sius organus, negali prieiti prie 
knygų, negali pasižiūrėti į kito 
nario sąskaitą. Nei valdyba, nei 
kredito, nei revizijos komisija 
negali paskelbti, kiek kuris narys 
turi santaupų ar skolos bei kaip 
jis skolą moka ar visai nemoka. 
Jei skolintojas paskolos negrą
žina, valdyba imasi išieškoti. Kai 
pati negali — atiduoda advoka
tui, bet negali paskolos grąžini
mo bylos svarstymą perkelti į 
susirinkimą. Kai byla baigsis 
teisme, susirinkime nariai galės 
išgirsti, kuo baigėsi.

Kredito kooperatyvas negali 
skirti aukų nei tautiniams, nei 
politiniams, nei kultūriniams rei
kalams — pelnas turi eiti nariam 
didesniu procentu už indėlius ir 

kiek galima mažesniu už pasko
las.

Per metus iš pelno išleista 100 
dolerių šeštadieninėms mokyk
loms ir 100 Lietuvių Fondui, bet 
tai nebuvo auka, o tik koopera
tyvo biznio skelbimai į parengi
mų programas. Kai kooperaty
vas bus stiprus, stipriai rems 
skelbimais lietuvių veiklą ir 
spaudą. Tuo tarpu yra užpre
numeravęs abu čikagiškius dien
raščius ir kiekvienas juos gali 
laisvai Tautiniuose namuose, kur 
yra kooperatyvo raštinė, skai
tyti.

Dabar kredito kooperatyvo 
valdyboje yra: V. Gediminas, 
Č. Masaitis, A. Markevičius, V. 
Bacevičius ir A. Latvėnas.

Geros sėkmės jiems.
J. Klauseikis

Puodžiūno baleto 
studiją perkelta

Ilgai manyta, kad baletas 
yra tik pramoga gražiai pa
šokti, o šoki baigus, padoriai 
nusilenkti, ši pažiūra, žinoma, 
nėra teisinga, nes baleto me
nas yra apėmęs ne tiktai šo
kio sritį, bet ir fizinį žmogaus 
auklėjimą. Tiktai per fizini 
lavinimą prieinama prie ba
leto reikalavinimų. Gi fizinis 
auklėjimas užgrūdina visas 
augančio kūno jėgas ir teikia 
kūnui grožį. O teigimas, kad 
“sveikame kūne yra sveika 
dvasia” — dar nėra sugriau
tas.

Susidomėjimas baletu šia
me krašte daro didelę pažan
gą. Tai teigia mums ir mėgia
ma mūsų šokėja Violeta Ka- 
rosaitė, kuri su Chicagos Ly
ric Operos Baletu yra apkelia
vusi visus šio krašto didmies
čius. Bilietai į spektaklius vi
sur esą išparduoti prieš metus 
ir pasirodymai praeiną su di
deliu pasisekimu.

Lietuviai savo dainomis ir 
šokiais nei kiek nėra atsilikę 
nuo kitų. Čia tenka sveikinti 
mūsų vaikų tėvelius, kad jie 
šiai meno bei fizinio auklėji
mo šakai skiria reikiamą de- 

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5¥4%.

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Nuo šių metų spalio 1 d 

mokame

□co S. SWT
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Universal Investment 
Share Account
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mesi, o augantį jaunimą siun
čia į baleto studijas.

Lankytojų skaičiui augant, 
mūsų populiarus baleto šokė
jas .Jaunius Puodžiūnas nuo 
š. m. vasario pradžios buvo 
priverstas savo baleto studiją 
perkelti į naujas patalpas, 
šiuo adresu: 2656 \V. 71 St., 
Chicago, 111., telef. 778-7182. 
šios patalpos erdvios, gražiai 
įrengtos ir pritaikytos studijos 
reikalavimams.

Bičiulis

Argentinos lietuviai 
mokosi i mokytojus

Į Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto neakivaizdinį skyrių 
paskutiniuoju metu įstojo 14 
naujų studentų iš Argentinos: 
R. Čekanauskas, B. E. Čekanaus

kaitė, Audra Deveikytė, J. A. 
Dielininkaitis, N. V. Hiukaitė, 
Rasa Kairelytė, Zuzana Katinai- 
tė, G. C. Kliauga, H. Levanavi- 
čius, Liucija Masiulionytė, Mir
ta Rukšėnaitė, Irena Simanaus- 
kienė, Uncija Sudniūtė, Alfon
sas Vibrantas. Jie visi yra ir 
Argentiųos ai ikšt.ų j ų mok v k ių 
— universitetų — studentai. Li
tuanistines studijas galima pra
dėti bet kada ir bet kame gyve
nančiam.

Argentinoje gyvenantieji lie
tuviai — kam patogiau — gali 
kreiptis į stud. Rasą Kairelytę, 
kuri yra Instituto įgaliotinė Bue
nos Aires mieste — Catamarca 
126 — Quilmes — arba tiesiai į 
P. L. Institutą šiuo adresu: 5620 
S. Claremont Ave., Chicago, Illi
nois, 60636, USA.

Prof. D. Velička

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times a 

year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount.

Effective Jan. 1,1967

1 Year Savings Certificate
New at Standard Federal! Requires $10,000 
minimum investment.*

TOUR SAVINGS

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

INSURED

HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., Fit 9-4
Sat 9-12/Wed. Closed

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.

Earn Mon al standard Federal

/Ve tv Higher insurance Limit
Certificates and Passbook accounts now in

sured to $15,000 by the Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U.S. Government.

PRIE KARAFINO

Prie karafino vodkos (be sil
kės) sėdi du neperskiriami ta- 
varščiai. Vienas apsikabina ant
rąjį ir sako: “Ar žinai, Vania, 
dėlko aš tave taip myliu? Ne dėl
to. kad esi plėšikas ir vagis, ii 
ne dėlto, kad prieš savo draugus 
skundus rašinėji ir savo žmo 
ną muši, bet dėlto, kad esi toks 
ištikimas, geras partijos narys!

Vienas enkavedistas prakah 
boję partijos aktyvui pasakė: 
“Draugas Stabas mokė, kad visų 
svarbiausia yra žmogus”. Drau
gai, įsidekime didžiojo tėvo ir 
mokytojo žodžius: “Žmogų tu
rint, paragrafas prieš jį nesunku 
pritaikinti!”

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
NAUJIENAS 
KITUS SKAITY'pr.

Chicagoland’s Strongest

STANDARD
4192 Archer Avenue • Chicego, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141
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Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams ______________  $16.00
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Kaip šaukia, taip atsiliepia
Paskutiniu metu sovietų spauda, radijo pranešėjai 

ir net vyriausybė pradėjo skųstis, kaip nedraugiškai, 
nemandagiai ir net prieš veikiančius susitarimus Peki
no valdžia elgiasi su sovietų Sąjungos atstovais Kinijo
je. Aleksei Kosygino vadovaujama ir Brežnevo diriguo
jama Sovietų Sąjungos vyriausybė rado reikalo šiuo 
klausimu išleisti net oficialų pareiškimą.Jį atspausdi
no svarbiausieji kompartijos ir valdžios organai. Jį kar
toja įvairiomis kalbomis leidžiama komunistų spauda. 
Svarbesnes šio pareiškimo mintis kartoja ir Amerikoje 
leidžiama bimbinė spauda.

Sovietų valdžios pareiškimas sako, kad Kinijos 
Liaudies Respublikos spaudoje kasdien sistematingai 
spausdinami Tarybų Sąjungai priešiški straipsniai, o 
sausio 25 dieną kiniečiai net pačioje Maskvoje, Raudo
noje Aikštėje drįso suorganizuoti antitarybinę provoka
ciją.

Sovietų Sąjungos valdžia protestavusi. Kinijos sos
tinėje sovietų valdžios atstovas norėjo susitikti su Pe
kino užsienio reikalų ministerių, bet Kinijos valdžia 
nepriėmė sovietų valdžios atstovo ir j jokias kalbas ne
sileido. Sovietų valdžios pareiškimas toliau tvirtina, kad 
Kinijos užsienio reikalų ministerija ne tik pati kurstė 
prieš Sovietų Sąjungą, bet josios atstovai organizavo 
ir dalyvavo antitarybinėje provokacijoje. Kinijos užsie
nio ministerijon neįleisti rusai bandė susisiekti telefo
nu su ministerijos atstovais, bet kiniečiai išjungė ru
sų telefoną.

Vasario 5 d. TIESOJE atspausdintame oficialiame 
Kosygino valdžios pareiškime sakoma:

•‘Visi šie neregėti diplomatinių santykių istori
joje veiksmai prieš oficialius kitos valstybės atsto
vus buvo vykdomi, oficialiems Kinijos asmenims ir 
įstaigoms ne tik nuolaidžiaujant, bet ir tiesiogiai 
kurstant. Dar daugiau, faktai rodo, kad oficialūs 
Kinijos valdžios organai buvo šių provokacijų or
ganizatoriai.”

Istorija daugiau rodo. Istorija rodo, kad Sovietų 
Sąjungos valdžios atstovai panašiai organizavo provo
kacijas prieš kitų valstybių ambasadas ir jų pareigūnus. 
Niekam ne paslaptis, kaip sovietų valdžios atstovai 
prieš kelis metus kurstė žmones prieš Amerikos amba
sadą, kaip daužė Amerikos ambasados langus ir mano 
sienas rašalu apliejo. Visi atsimename, kaip Maskvon 
iškviesti Lietuvos valstybės atstovai norėjo telefonu su-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $14.00
pusei metų __ __  $7.50
trims mėnesiams___,_____ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $18.00 
pusei metų ...........  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užšalimu.

Ketvirtadienis. Vidurnaktis. 
Čikagoje siaučia baisi sniego 
pūga. Sniegas iš viršaus ir iš 
apačios maišosi dideliais sū
kuriais. Lyg didelės vandens 
bangos ritasi laukais ir keliais. 
Besirįsdamos užkliuvo vienų 
sniego juostelę. Prie jos tuoj 
prikibo kitos sniego juostos 
ir bematant susidaro didžiau
sias sniego kalnas. Kaikurie 
fabrikuose dirbę darbininkai 
pasiliko savo darbovietėse 
nakvoti. Bet daugumas palikę 
automobilius pėsčiomis ėjo 
iki pagrindinių gatvių, kurio
mis nors ir labai vargingai, 
bet vis dar kursavo autobusai.

Vargas buvo tiems, kurie 
bandė namus pasiekti auto
mobiliais. Daugumas jų ma
šinas pakeliu j e palikę pėsčio
mis namus pasiekė.

Labai vaizdžiai p. Pr. apra
šė Naujienose 24 nr. straips
nyje “Chicaga sumušė visus 
rekordus. Vaizdeliai iš didžio
sios sniego audros XX amžiu
je”, tarp kitko pažymėdamas 
“Visur matei “gerojo samari- 
tono” scenas, kur savanoriš
kai vieni skubėjo kitiems pa
galbon, ar savo kastuvą pas
kolinti, ar duodant “kelią” ko
jomis pramintu siauru giliu 
takeliu senesniam žmogui ar 
moterei su maisto pirkiniais 
pirmai praeiti”. Turbūt niekas 
negalės užginčyti, kad tokių 
atsitikimų labai daug buvo.

sisiekti su kitais misijos atstovais ir net su savo vyriau
sybe, o Sovietų Sąjunga nutraukė telefoną.

Jeigu negerai, kai Kinijos valdžios organai yra pro
vokacijų organizatoriai, tai negerai, kai panašiais provo
kacijas organizuoja komunistinės Sovietų Sąjungos 
valdžios atstovai. Negrai, kai komunistai, Maskvos di
riguojami, organizuoja perversmus, žudo žmones, pa
pirkinėja silpnavalius ir kišasi į kitų tautų ir valstybių 
reikalus. Jeigu panašūs valdžios veiksmai šiandien yra 
negeri, kai juos kiniečiai taiko prieš Sovietų Sąjungos 
atstovus, tai jie yra negeri, kai Sovietų Sąjungos ats
tovai juos vartoja prieš kitos valstybės atstovus.

Laisvame pasaulyje žmonių rinktos valdžios pana
šių priemonių nevartoja. Tuo tarpu visos Sovietų Są
jungos valdžios, pradedant Leninu ir baigiant Kosygi
nu, kišasi į kitų kraštų reikalus, ir organizuoja provo
kacijas. Kol Sovietų Sąjungos atstovai neatsisakys nuo 
šio principo, tai jų skundu niekas netikės.

Visa tai, ką šiandien kiniečiai daro prieš Sovietų 
Sūjungos atstovus, rusai darė prieš anksčiau buvusią 
Kinijos valdžią ir prieš kitas tautas ir valdžias. Ne vien 
Mao Cetungas, bet ir kiti šiandieninės Kinijos atstovai 
gyveno Maskvoje, lankė konspiracines mokyklas ir iš
moko provokacinio amato. Kinijos komunistu vadai, 
pačių rusų išmokyti, tuos pačius metodus dabar taiko 
Sovietų Sąjungos atstovams.

Kaip rusai pašaukė, taip jų pačių aidas dabar atsi 
liepia.

Bet buvo ir tokių dalykų, 
kurie ne civilizuotoje Ameri
koje, bet džiunglių gyventojų 
tarpe galėjo būti. Štai pora 
mažų savo akimis matytų pa
vyzdėlių :

Žmogus, matyti, iš darbo 
važiuoja automobiliu, grei
čiausiai i namus. Mašina per 
sniego pusnis mėtosi į visas 
puses. Šokinėja lyg būtų kie
no nors tyčia mėtoma.

Privažiavus didesnę sniego 
pusnį sustoja. Nei pirmyn, nei 
atgal nebebali pavažiuoti. 
Žmogelis pabirbinęs mašiną, 
išsiima kažkokį ryšulėlį ir ma
šiną palikęs pusnyje nueina. 
Vos jam geroką galą atsitoli
nus, privažiuoja retežiais ap
kabinėtais ratais trokelis — 
sunkvežirnėlis. Iš jo išlipa du 
balti vyrai. Nežiūrint, kad ne
toliese keli žmonės autobuso 
laukė, kažkokiu gelžgaliu iš
daužė automobilio langą, ati
darė, išsiėmė radijo, priedams 
dar ir bateriją, ir juokdamie
si, retežiais barškindami, nu
važiavo savo keliais.

Kitas vaizdelis: penki vyrai 
išėję iš fabriko brenda šaly- 
gatviu giliu sniegu. Vienas 
nuo kito gerokai nutolę. Prie
šakyje eina du jauni stiprūs 
vyrai. Po jų trys seno amžiaus 
žmonės. Iš priešingos pusės 
ateina trys juodukai. Jų prie
šakyje stambus didele galva 
juodžius. Su dieni priešaky-

Clevelando policininkai ir gaisrininkai piketuoja miesto savivaldybės rūmus, kai vadovybė atsisa
kė pakelti jiems algas.

Gera proga atsiminti 
Chicagos “pėstininkus”

Daley pagaliau susiprato pirkti 
sniego plūgų

Chicagos meras liepė savo 
miesto departamentų viršinin
kams apsigalvoti, kokių mašinų 
yra reikalinga sniegui nuvalyti 
ir druskai barstyti ateityje.

šiandien visa Chicagos mies
to mašinerija sniegui valyti te
bėra iš prieš 15 metų, kai 1951 — 
52 metų žiemą panašiai, nors 
žymiai mažesnei audrai užėjus 
miestas nusipirko beveik visas 
tas mašinas, kuriomis ir šian- 
den miestas žiemos metu tebe- 
valomas. Tai yra 390 trokų su 
plūgais ir 98 druskos barstymo 
sunkvežimiai. Iš modernesnių 

j e einančiais prasilenkia nie
ko jiems nedarydamas. Artin
damasis prie trijų senesnio 
amžiaus vyrų subliauna než
monišku balsu: “Baltieji mėš
lai duokit kelią!”

Velniai jo, — kas ten norės 
su tokiu ginčytis ar jam prie
šintis. Mielai duotų jam kelią, 
bet kaip jam kelią duosi, kąd 
iš viso kelio nėra. Visur tik 
aukštos sniego pusnys. Vistik 
visi trys baltieji žmonės bren
da giliau į sniegą ir leidžia 
juodžiui praeiti. Atrodo, turė
tą būti žmogus patenkintas, jei 
lokį galima žmogumi pavadin
ti. Bet kur tau!

Priėjęs prie vieno žmogaus, 
vieną^ ranka delnu galvą at
gal pastūmęs, antrosios ran
kos pirštų krumpliais trenkia 
jam į gerklę. Ir taip visiems 
trims iki sąmonės netekimo 
sudaužęs gerkles, palikęs sne- 
ge gulinčius, civilinių teisių 
žygininkų “himną” traukda
mas i,didžiai nukeliavo savo 
keliais. Iš sumuštųjų, du po 
kelių dienų atsigavo, bet tre
čiasis jau dvi savaitės berods 
ligoninėje guli —gydosi sutriuš 
kinta gerklę. Reikia pastebėti, 
kad sumuštais pasirūpino ir 
jiems pirmąją pagalbą suteikė 
taip pat juodukai. Taigi, visur 
samaritonų būta...

Matęs 

mašinų, Chicagos miestas turi 
tik 10 sniego puteklių (snowblo
wers) ir vienui vieną sniegui 
tirpyti vežiojamą katilą. Jei ne
būtų CTA paskolinusi savo 102 
trokų sniegui pluguoti ir nebū
tų gauta arti 500 sunkiosios ma
šinerijos sniegui nustumti iš 
privačios industrijos, meras Da
ley su savo archaiškomis maši
nomis ir šiandien tebebūtų snie
ge palaidotas.

Būtų geras dalykas, kad pilie
čiai ir pilietės, kuriems tenka 
pėsčiomis per žiemą vaikščioti, 
rašytų merui ir savo aldermo- 
nams reikalavimus ne vien au
tomobilistų interesais, bet šiek 
tiek ir į pėsčiųjų žmonių reika
lus atsižvelgti. Miesto ponams 
besirengiant pirkti naujų maši
nų kovai su sniegu, reikia jiems 
į galvas įkalti, kad nupirktų ir 
siaurųjų motorizuotų sniego 
plūgų šaligatviams nuvalyti, 
kaip tai yra daroma kituose, kul
tūringuose miestuose, šiaip at
rodo, kad Chicagos miesto bo
sams pėstieji žmonės ir šunys 
yra paliekami sau žinotis. J. Pr.

Kaip Daley atrodo miestas
Meras Daley, kurs yra pa

garsėjęs savo kalbomis apie 
gražiausią, tvarkingiausią, sau 
giausią ir švariausią Chicagos 
miestą, anandien dar kartą 
padarė tokį tarimą, kai aps- 
kritęs helikopteriu ir iš aukš
tybių žemyn pažvelgęs, nusi
leidęs žemėn (į sniegą) pasa
kė: “Man miestas visiškai ne
atrodo panašus į katastrofos 
vietą”, užtikrindamas, kad 
miestas per dvi, dienas būtų 
apsivalęs nuo sniego, jei ne tie 
gatvėse ir keliuose pamesti ir 
palikti automobiliai.

Kiek kitokios nuomonės pa
sisakė esąs naujasis Daley kon
kurentas — John Waner (Var- 
novskis), pareikšdamas, kad 
“Chicagos miesto sniegui pa
šalinti mašinerija yra visiškai 
nepakankama ir persenusi”. 
Jis pastebėjo, kad gatvės ir už- 
gatviai yra valomi Bridgepor- 
te, kur pats Daley gyvena, bet 
kitose miesto srityse ištisi blo
kai tebėra sniego užversti ir 

nei gaisrininkų mašinos, nei 
ambulansai, nei šiukšlių pave
žimo sunkvežimiai negali įva
žiuoti.

Apskrities viršininkams 
pataria nedidinti algų

Cook apskrities tarybos fi
nansų komiteto pirmininkas 
Dunne atsišaukė į 3,800 apskri
ties tarnautojus, jų tarpe į 19 
viršininkų, nereikalauti algų 
pakėlimo, kadangi nebesą vii-* 
ties, kad IIlinojaus legislatūro- 
je būtų priimtas bilius, lei
džiantis apskričiui pakelti mo
torų kurui (žibahii) mokestį ir 
Įeit.

Pats Dunne žada tuo tar
pu nereikalauti sau algą kel
ti iš $10,000 iki $17.500, ir 
prašo apskrities pirmininką 
Ogilvis susilaikyti nuo algos 
kėlimo iš $15,000 iki $25,000, 
tryliką apskrities komisionie- 
rių iš $10.000 iki $15,000; 
apskrities asesorių Cullertoną 
iš $17,500 iki $25,000; apsk. 
klerką Barretą iš $20,000 iki 
$25,000 ir tt. Iš visų apskri
ties tarnautojų tuo būdu būtų 
sutaupyta $800,000 ir iš 19 vir
šininkų dar $105,000.

šelpiamoms šeimoms padės 
apsigyventi užmiesčiuose 
Praeitų metų rugpiūčio mė

nesį, rasinių neramumų metu 
įsisteigusi C. C. R. R. organiza
cija (Chicago Conference on 
Religion and Race) pranešė 
padėjusi 17 negrų šeimoms 
apsigyventi baltųjų gyvena
muose užmiesčiuose ir 52 šei
moms suteikusi reikalingas 
informacijas. Tos organizaci
jos pirmininkas kun. James 
Montgomery pranešė, kad nuo 
kovo 1 d. namų ir apsigyveni
mo ieškantiems negrams bus 
pateikiami tokių namų sąra
šai. Chicagoje ir priemiesčiuo
se sudarytas sąrašas 539 neuž
imtų gyvenamų vienetų (bu
tų), kuriuose galės apsigyven
ti ir iš valžios šalpų gyvenan
čios negrų šeimos. Kai kurios 
iš pašalpų gyvenančios negrų 
šeimos jau apgyvendintos 
miesto šiaurinėje ir šiaurva
karinėje dalyje.

A. Š. Vilainis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų
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Žiemai atėjus rečiau beišeinu į gatves 

paslankioti. Tai, žiūrėk — šaltas, biaurus 
oras, sninga. Šala. Senam apledėjusiomis 
gatvėmis vaikščioti pavojinga. Lengva 
paslisti, pergriūli. Žinau, ne vienas yra 
griūdamas ranką ar koją išsilaužęs. Ne
seniai atšvenčiau savo gimtadienį. Neįpras
tai viskas įvyko. Dar ir dabar mano gal
va nesuima, kas mano namuose buvo at
sitikę. Tai, žinoma, jau nebeišdils iš ma
no galvos iki pat mirties. Atmintis mano 
labai gera.

Mano gimtadienis supuola su Kalėdų 
šventėmis. Jas visada atšvęsdavau kartu 
su Kūčiomis. Ir šiemet jo nepamiršau. Kū
čių <1 ienos oras buvo palankus. Nors dan
gus buvo apsiniaukęs, bet gatvės nesly- 
džios ir oras nešaltas. Ėjau popiečio metu 
vienu skersgatviu į artimiausią smuklę. 
Visur prie namų matėsi šventų Kalėdų 
ženklai: prikabinti prie durų, langų, sie
nų vainikai, žvaigždės, o kai kur dovanų 
senelis. Gatvėse maišėsi daug žmonių. Jie 
visi skubėjo su ryšuliais iš krautuvių, sė
do į automobilius ir, žinoma, skubėjo į na
mus, kad pasiruoštų Kūčioms ir Kalėdų 
šventėms. O jau tų vaikų, paauglių — pil

ni šalygatviai. Rėkauja, zulinasi apie pre
kyviečių langus. Tai jau trečioji, ketvir
toji karta maino amžiaus eigoje. Greit 
giltinė pradės šienauti ir tuos, kurie buvo 
gimę tada, kai aš turėjau dvidešimts pen
kerius metus. Aišku, šiems paaugliams jie 
jau seniai ir dar apipelėję ir sąmanom 
apaugę.

Smuklėje buvo nemaža žmonių; bet ir 
čia judėjimas panašus kaip ir krautuvėse. 
Vieni išeina, kiti ateina, šventiškai nusi
gėrusių dar nematyti. Prisilaiko. Pažįsta
mų kaip ir nematyti. Niekas taip ir nepas
veikino gimtadienio proga. Priminiau 
smuklininkui kokia man dviguba šventė. 
Prasideda gimtadienis ir Kalėdos. Tylėjo, 
nudavė lyg nenugirdęs. Išgėriau net tris 
Stikliukus, bet ir tada net ketvirtosios ne
įpylė. Supykau. Atsikėliau ir išėjau. Ne
pirkau pas jį nė gimtadieniui numatyto 
butelio. Nemoki, broleli, vesti biznio, gal
voju, nepadrysi pinigo nė senatvei, dabar 
smuklių netrūksta. Žiūrėk, kad ir Hols- 
teto gatvėje viename bloko po septynias 
smukles. Kitoje pusėje, kaip tik ant kam
po buvo matyti kitos smuklės iškaba. Į ją 
aš ir įkulniojau. Tyčia tai padariau, kad 
matytų tas dvylius, kuris apsimetė negir
dįs, kad Jonas šiandien pradeda švęsti 
gimtadienį. Ir čia buvo tas pats. Nebuvo 
nė draugų, nė pažįstamų, bet kai išgėriau 
stikliuką, paprašiau visą kvortą degtinės 
gimtadieniui, tai, žinai, susiprato, pripylė 
kitą stiklą degtinės ir palinkėjo gimtadie

nį švęsti linksmai — kaip per vestuves. 
Man net krūtinėje šilčiau pasidarė. Išgė
riau dar keletą stiklų ir užsisėdėjau net 
iki prietemų. Nežinau, ar aš vienas gė
riau, ar ga] buvo ir tokių, kurie mane 
gimtadienio proga pamylėjo. Gerai, kad 
dar susipratau laiku išeiti. Lauke jau pra
dėjo birti pirmos snaigės. Vėjo jau nebu
vo, bet oras buvo atšalęs, tačiau aš to ne
jaučiau, nors galvoje kaip ir nieko nebu
vę, bet kraujas nuo degtinės jau buvo 
įšilęs. Visuose namuose jau žėrėjo žibu
riai. Rausvos, žalios, geltonos šviesos apš
vietė žalias eglutes, apipiltas kažkokiu 
dirbtinu šerkšnu, apkabinėtas spindin
čiais varpeliais, spalvotais kamuoliukais, 
o jos viršuje angelas su spindinčia penkia
kampe žvaigžde. Iš dangaus vis biro ir bi
ro snaigės.

Mano namuose buvo ramu, tylu ir tuš
čia. Pastačiau butelį ant stalo ir pats pri
sėdau pailsėti. Nieko nebenorėjau. Nė val
gyti nebuvo apetito. Prievarta prisiver
čiau dar išgerti porą stikliukų. Pradėjau 
net pykti pats ant savęs. Kam degtinę rei
kėjo pirkti, dargi visą butelį. Kas jį išgers 
ir kam tiek pinigo išmesti. Paskui numo
jau ranka.-Gimtadienis — reikia jį atžy
mėti, nors niekas ir neateis manęs pas
veikinti. Užgesinau šviesą, kam ją degin
ti. Gatvėje taip šviesu, tad ir mano kam
baryje nėra tamsu.K Atrodo kaip auštan
čio ryto prieblanduose. Vėl atsisėdau į 
minkštą kėdę, atrėmiau galvą į atramą 

ir ištiesiau kojas ant kilimo. Reikia ir 
joms duoti pailsėti, jau nebejaunatvė...

Neilgai man teko ilsėtis. Matau, kaip 
tyliai be garso prasiveria mano kambario 
durys. Negirdėjau nė prieangyje įeinan
čių žingsnių. Žiūriu — priešais stovi Jur
gis Pagairis, iš mūsų aštuonioliktos kolo
nijos ir šypsosi. Visas apibertas snaigių, 
bet jų net nenusipurtidamas man ir sako:

— Būk sveikas linksmo gimtadienio 
sulaukęs, — ir kažką ištraukęs iš po par 
žasties man įbruka į rankas.

— Dėkui, Jurgi, dėkui mane prisimi
nęs. Sėsk čia prie stalo. Matai — ir bute
lis stovi. Išsigersime ir pasikalbėsime. Ma
nau tu niekur neskubi. Tiek laiko nesima
tėme.

Pripyliau stikliukus. Matau, kaip Jur
giui akys žiba. Mėgsta jis tą gintarinį skys
timą. Visada jį mėgdavo. Smuklėje iki 
vidurnakčio sėdėdavo. Na, ir pildavo kaip 
į tuščią statinę. Nesvarbu jam tada būda
vo žmona, namai. Užmiršdavo darbą ir 
rūstų savo bosą. Nieko negalima primest 
jam— jokio triukšmo nekeldavo, pats pro 
duris išeidavo nesvyruodamas, skambant 
laikrodžiui dvyliktą;..

Šį kartą mums neteko vieniems išsi
gerti. Vėl ramiai prasivėrė durys ir tyliai 
įėjo Motiejus Klikna ir Petras Pakaušis. 
Abu juodu buvo atkeliavę iš Švento Kry
žiaus parapijos. Nusipurtė sniegą, skubė
jo pasisveikinti, bet jiems neteko ištarti 

nė žodžio, kaip įsivertė pro duris Paulius 
Burbulis ir šaukia:

— Sveikas, atėjau pasveikinti su gim
tadieniu. Maniau būsiu pirmas, o čia jie 
susėdę jau bulelį tuština...

Sodinu prie stalo, o jau vėl tarpduryje 
trepsi Juozas Gerulis ir Leonas Svingai- 
la. Abu puikūs vyrai. Su jais, va, žiūriu 
ir jų žmonos atėjusios ir dar ne tuščios. 
Pilni krepšiai, dar karšti užkandžiai ga
ruoja. žino, kad aš viengungis. Reikia kas 
ir ant stalo padėti užkandžio. Tiesa, jiems 
ir netoli. Jie beveik mano kaimynai, tik 
už divejų gatvių, sekrsgatviu galima tie
siai pas mane ateiti.

Svečiai vis rinkosi. Greit visas kamba
rys jų prigužėjo. Atrodė, lyg šį kartą pas 
mane visi senieji draugai susirinko. Nie
kada, kaip tik atmenu, tiek žmonių pas 
mane nėra buvę. Iš visų kolonijų mano 
seni bičiuliai nepatingėjo gimtadienio 
proga aplankyti. Stebėjaus ir buvo ko. 
Štai Andriejus Dambrauskas iš Cicero, 
Grigas Pipiras iš Švento Mykolo parapijos, 
Kazimieras Pustelninkas Aušros Vartų 
bažnyčios patarnautojas, Matas Dundulis 
atvažiavo iš Švento Petro ir Povilo nau
josios parapijos, o Vincentas Pakulis nėr 
iš Visų Šventųjų parapijos, nepagailėjo 
dviejų valandų kelionės. Nesididžiavo 
šiandien pas mane užklysti pats Breiten- 
parke kuriamos parapijos komiteto pir
mininkas Algirdas Bagočius.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. MOSI Bl 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

I I Š CHICAGOS I R| 
APYLINKIŲ

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIėZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekrnad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-ėios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 4764042

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

Imigracijos skaičiai
Išskiriant vengrų, sukilimo 

1956 metus, praeitais 1966 me
lais i Jungi. Valstybes imigra
vo daugiau žmonių, negu bei 
kuriais kitais metais prade
dant nuo 1927 m. Pernai Įsi
leista viso 323,040 žmonių, tai 
yra 9 nuošimčiais daugiau 
kaip 1965 m.

Nuo 1965 metų gruodžio 1 d. 
pradėjo veikti naujasis imi
gracijos įstatymas, tačiau iki 
fiskalinių metų pabaigos 1966 
m. birželio 30 d. laikas skaito
mas per trumpas daryti išva
doms.

Tiek jau pastebėta, kad 
JAV gyvenančių svetimšalių

St. Louis mieste pastatytas paminklas naujam vadovui Stan Mūšiai. 
Tvirtinama, kad jo rankos labai stiprios, todėl jam ir paminklą tokį 

______________________________ pastatė.______________________________

(dr. A. LiaUgmiuas). bastai-į 
tose gali dalyvauti ir nestu- 
dentai, susitarę su atitinkamo 
dalyko dėstytoju.

— “Gražinos” operos klavy- 
ras, kurios kompozitorius yra 
Jurgis Karnavičius, gaunamas 
Marginiuose.

— Jaunučio Puodžiūno ba
leto studija nuo vasario pra 
džios persikėlė Į naujas, mo
derniškai Įrengtas ir erdvias, 
specialiai baleto mokyklai pri
taikintas, patalpas. Naujosios 
studijos adresas: 2656 W. 71 
St. Čia pradedama rengtis pir
majam studijos pasirodymui, 
kuris Įvyks ši pavasarį. Šiuo 
metu priimami ir nauji moki
niai, kadangi studijoje yra žy
miai daugiau vietos.

GUžAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 ____________

FIGHT HEART DISEASE

GĖLININKAS
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

LOVE1KIS«.?.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietems 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7 7308

PETKUS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Otises: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233 , 
OFISU VALANDOS;

Pirmad., Keiviruu. nuo 1—4 ir 7—V, 
auuau., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., anlrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak. 
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st SiREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namę 6364850

DR. PETRAS ZL10BA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. y. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DFLANL RUDOKAS? Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

fe --------------
PERKRAUSTYMA!

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

r---------------------—

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 Sp. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

piliečių ir rezidentų artimųjų 
giminių įsileidimas daugiau 
negu padvigubėjo: iš 45,796
1965 metais pakilo iki 94,166
1966 metais. Neturinčiųjų pir
menybės imigrantų sumažėjo 
iš 80,428 iki 53,700 m. bet tu
rinčių pirmenybę padaugėjo 
iš 4,986 iki 10,525.

Pagal naująjį įstatymą na
cionalinės kilmės kvotų siste
ma baigiasi 1968 m. birželio 
30 d.

Kriminalas vėl 
pakilo 12 nuoš.

Chicagos policijos superin
tendentas Wilson praneša, 
kad nusikaltimai (krimina
las) per praeitas 28 dienas, 
iki vasario 1 dienos, pakilo 
12.3 nuošimčiais daugiau kaip 
buvo per tokį pat laiką per
nai. Pasirodo, gražų orą visi 
mėgsta, net kriminalistai. Su
perintendentas šį kartą kaltę 
dėl kriminalo padaugėjimo 
suvertė geram orui, kurs išsi
laikė iki pat sausio 26 dienos 
didžiosios sniego audros, ku
rios dėka kriminalas pakilo 
šimteriopai.

(Aukščiausias teismas) pasis
tengia, kad sunkiau ir sunkiau 
kriminalistą benuteisti, ir kri
minalo statistika baugiai kįla 
aukštyn.

Prezidentas pasakė: “Viešo
ji tvarka yra pirmasis valdžios 
uždavinys. Kai viešoji tvar
ka sugriūva, kai vyrai ir mo
terys bijosi bevaikščioti viešo
se gatvėse, jų pasitikėjimas 
(valdžia) yra rimtai sukrės
tas”.

Tvarka ir saugumas
Prezidentas Johnson savo 

kalboje kongrese ypač palietė 
kriminalo siautėjimą J. A. 
V-se ir pasiūlė 350 milijonų 
dolerių bilių pagelbėti mies
tams įveikti piktadarius ir ats
tatyti tvarką. Chicagos polici
jos viršininko Wilsono nuo
mone, ta suma yra daug per 
maža, nes kovai su kriminalu 
vien Chicaga nuo dabar iki 
1970 metų bus reikalinga 90 
milijonų dol. Wilson pasakė, 
kad jo departamentas yra ap- 
tvindintas laiškais ir skundais 
prieš neapsakomą plėšikų pa
daugėjimą nuo sniego audros 
pradžios sausio mėnesio pa
baigoje.

TRUMPAI

— Alvudo Vaikų Teatras 
(dir. akt. Alfas Brinką, pad. 
Aldona Sobieskienė) pradeda 
Vandos Frankienės “Karalai
tė Teisutė” 1-3 veiksmų repe
ticijas šį sekmadienį, vasario 
12 d., 2:30 vai. p. p. Jaunimo 
Centre (ne Gage parko pasta
le). Visi tų veiksmų aktoriai 
ir naujai norį įsijungti į šį te
atrą vaikučiai prašomi atvyk
ti laiku su tėveliais.

— Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas II šių mokslo metų 
semestrą pradėjo vasario 4. 
šį semestrą einama: reikalų 
raštų rašymas ir laikraštinės 
kalbos taisymai (D. Velička), 
lietuvių literatūros metodika 
ir mokyklinė praktika (dr. V. 
Skrupskelytė), Lietuvos meno 
istorijos bruožai (dail. A. Ku- 
rauskas), lietuvių kalbos se
minarai (dr. P. Jonikas), lie
tuvių kalbos dėstymas nemo
kantiems lietuviškai-metodika

— Chicagos Lietuvių Operos 
raštinės pasikeitė adresas. Nuo 
vasario pradžios visais operą 
liečiančiais klausimais galima 
kreiptis šiuo adresu: Lithua
nian Opera of Chicago, 6905 
S. Artesian Ave.,, Chicago, Illi
nois 60629 Telefonas lieka tas 
pats: RE 7-0235.

— Konsertas, kuris turėjo 
įvykti praeitą sekmadienį ir 
kuriame turėjo dalyvauti 8 
solistai, dėl sniego audrų tą 
dieną neįvyko. Chicagos Lie
tuvių Opera praneša, kad šis 
koncertas yra nukeliamas į 
kovo mėn. 19 d., 3:30 vai. po
piet. Koncertas bus taip pat 
Marijos mokyklos salėje. Visi 
nupirkti bilietai galioja ir jie 
vėl toliau gaunami Marginiuo
se. Opera atsiprašo tų, kurie 
vyko į koncertą, bet turėjo 
grįžti nuo salės durų, ant ku
rių buvo iškabinti koncerto at
šaukimai.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAIKAS IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našliu Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks vasa
rio 10 d., penktadienį, 8:00 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Prašome visus narius ir nares gausiai 
dalyvauti. Kviečiam norinčius įstoti 
į klubą. Po susirinkimo, George Jo
niko orkestrui grojant, bus smagūs 
šokiai ir vaišės.

M. Urbei is, nut. rašt.

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st STREET
« - Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

- - - - n-

*— ■ ... - -...- ........ -u

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Iš pusantro šimto — 71
Iš suimtų apie 400 plėši

kautoji], kurie ištisomis gau
jomis plėšė baltųjų žmonių 
biznius ir krautuves per di
džiąją sniego audrą, prieš dau
giau kaip šimtą buvo iškeltos 
Jjylos. Pagaliau pranešama, 
kad Cook apskrities grand ju
ry patraukė teismam 35 kalti
namuosius. Kaitinimai grand 
jury teisme iškelti prieš 76 
kaltinamus plėšikavimu, va
gyste, žiauriu užpuolimu ir su
mušimu, vogtų daiktų slėpi
mu ir t. t. ,bet prieš 41 plėšikus 
grand jury bylas iškėlė kiek 
anksčiau. Kaltinamiesiems už
dėtos aukštos kaucijos, kad
negalėtų iki teismo išsipirkti 
ir vėl plėšikauti.

’NAUJIENAS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Deda viltį j prezidento 
susirūpinimą kriminalu
Net Chicago Tribune rodo 

santūrų pasitenkinimą prezi
dento Johnsono pasiūlymu sa
vo kalboje kongresui, kad rei
kia išleisti griežtesnius įstaty
mus kovai su kriminalu, pri
durdama kad prezidentas 
kiekvienais metais šiuo laiku 
pateikia kongresui praneši- 
mą apie nusikaltimų (crime) 
padėtį krašte, deja per likusį 
metų laiką Supreme court

Mirties sukaktis

A f A 

ANTHONY LUBIS 

mirė prieš seseris metus ir

A. -|- A.

JEAN VAŠKEVIČIUS 
(LUBIS)

mirė prieš trejus metus.

Nors laikas tęsiasi, bet 
mes jų niekados negalėsi
me užmiršti. Lai gailestin
gasis Dievas suteikia jiems 
amžiną ramybę.

Gimines ir pažįstamus 
prašome juos prisiminti 
savo maldose.

Giliame liūdesy likusi:

Šeima ir kiti giminės.

CHARLES BŪTIS

Willow Springs, III.

Mirė 1967 m. vasario 7 d., 3:45 
vai. po pietų, sulaukęs 69 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Marie 
Abar, 2 broliai ir sesuo Lietuvo
je ir kiti giminės Amerikoje.

Priklausė S. L. A. 260 ir Da
riaus -Girėno 271 postui.

Kūnas pašarvotas Lyznicki ko
plyčioje, 7435 W. 63rd St., Argo, 
Illinois.

šeštadienį, vasario 11 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Charles Būtis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, broliai ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius R. J. 
Sendziak. Tel. GL 8-0330.

PADĖKA
Mylimai žmonai ir mamytei

A. + A.
GRAŽINAI GASIŪNIENEI

tragiškai mirus, mes sulaukėme daug užuojautų ir materialinės pa
ramos iš draugų ir pažįstamų.

Nuoširdžiausiai dėkojame kunigui Povilui Juknevičiui už maldas 
ir religinį patarnavimą, dėkojame grabnešiams, visiems atsilankiu
siems koplyčioje.

Dėkojame visiems pareiškusiems mums užuojautą ir palydėju- 
siems velionę į amžiną poilsio vietą.

Nuliūdę:

Rimgaila Gasiūnas ir dukros: Judita, Olivija 
ir Virginija.

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 

Direktorių 

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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PASTABOS
Tūli spaudos sekėjai, kai at

siliepia Į Aldonos Anytos tre
čiadienio pastabas “Naujieno
se"’, nežino kaip ją tituluoti — 
ponia, ar panele? Vienas (ne 
Čikagietis), susižavėjęs jos 
tiksliomis pastabomis, ketino 
net susitikęs išbučiuoti, bet ir 
suabejojo, kad tik ji nebūtų su 
ūsais...

čia ir norėčiau padaryti sa
vo pastabą: jeigu Aldona yra 
anyta (gal ftnita) iš to jau aiš
ku, kad ji yra ponia ir dar su
brendusi. kitaip ji negulėtų bū
ti tiek pastabi ir daug žinoti. 
Tas labiausiai turėtų būti aiš
ku suvalkiečiams, kurių kal
bos tarmė buvo paimta pa
grindu lietuvių literatūrinei 
kalbai, kartu su tuo ir daug 
terminų, kai]) pvz. anyta šalia 
uošvės, kurios skiriasi: pir
moji kaip vyro motina, antroji 
kai]) žmonos motina. Todėl, 
jei žentas baidosi, sakydamas 
“uošvė i namus — ramybės ne-

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S' SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/z W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

1MSURANCE COMPANY
GR 6-4339
GA 4-8654

*
A. & L. INSURANCE & REALTY

A. LAURAITIS
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME jVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

IŠ ŠALIES
bus”, tai marti užkerta pik
čiau “anyta velnio pramany
ta”. ..

Mes, skaitytojai, taip nesa
kome. mums patinka Anytos 
pastabos. Ir kada po Giedros 
premijos Įteikimo A. Baronui 
už “Trečioji Moteris” kai kuri 
spauda neigiamai rašė dėl nę- 
išlaikymo paslapties paren 
kant laureatą, arba už įteikimą 
premijos žinomam autoriui, 
neiškentė nė Aldona Anyta ne
padariusi savo kritiškos pa
stabos dėl tos tat iškilusios 
aikštėn paslapties anksčiau 
negu buvo paskirta premija. 
Mums gi, neutraliems skaity
tojams, nuostabu buvo štai 
kas, kad tokia pastabi Aldona 
Anyta tikėjo, jog, skiriant pre
mijas (ši kartą šešioliktą iš 
eilės), visada būtų buvusi iš
laikyta paslaptis, kuo daugis 
nebetiki. Juk reikia paremti 
“savo žmogų”. Įtarimą suke
lia konkurso skelbiamuose da
roma pastaba, kad premijos 
nelaimėjusiųjų vokai su tikra 
pavarde autoriaus, (kurie tarp 
kitko yra slapti) būna sude
ginami. Kodėl? Juk rankraš
čiai, reikia manyti, nėra sude
ginami, bet grąžinami pagal- 
nurodymą kam ir kur, tad ko
dėl vokai negrąžinami kartu 
su rankraščiais, kaip kad bu
vo prisiųsti.

Antraip vertus, būdas pre
mijuoti tik nežinomą romano 
autorių taip pat kai kam gali 
atrodyti Įtartinas, nes premi
juojamas ne rašytojas, bet jo 
kūrinys. Nejau, jei visi auto
riai būtų pasirašę veikalus tik
romis pavardėmis, jų kūrybai 
būtų taikomas kitas mastas? 
Manvtina, kad premijos nega- 
■. j v 'o • : a’:a <’A1 te n is‘- 
mmę ir baimės neturi, jei jų 
dalyvavimas konkurse būtų 
visiems žinomas. Todėl pik
tintis, jog Giedros skirtą pre
miją gavo žinomas autorius 
nėra būtina, nes A. Baronas 
yra dėmesio vertas gabus rašy
tojas, — juo labiau atsiminus 
dar, kad yra buvę ir kitaip.

Kadangi visi sudarome lie
tuvių bendruomenę, norėtųsi 
paprašyti pastabiosios Aldonos 
Anytos paaiškinimo, kodėl 
Lietuvių Bendruomenės valan
dėlę kas savaitę per Margučio 
radijo programą atlieka beveik 
tik vieni vaikai? Juk ne jie 
vieni atstovauja bendruome
nei. Tokias radijo valandėles 
kartas nuo karto atlieka vai
kai, atstovaujantieji lituanis
tikos mokykloms; darželio 
vaikai (Montessori), bei Alvu- 
do vaikų teatro vaikai kartą 
mėnesyje Sof. Barkus radijo 
šeimos programose.

Gal ir gerai, kad vaikai pasi
rodo lietuviškose programose; 
mat, jie teisingai kirčiuoja žo
džius, ką galėtų pasimokyti-ir 
viešai kalbantieji suaugusieji. 
Tačiau kalbos dalykai neįeina 
į šio rašinio rėmus. Gal tuo 
pasirūpins Aldona Anyta.

O. .4.

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia Darb i n_i n k i y________

TIME STUDY 
ENGINEER

Large North Side manufacturer of 
office and business supplies has an 
interesting & challenging opportu
nity for a man in our industrial en
gineering dept. Must be experien
ced in time study. Salary commen
surate with experience. Excellent 
benefits. To arrange for interview

Phone
T. GILMARTIN

774-7700 Ext. 362
An Equal Opportunity Employer

EXPERIENCED, 
RELIABLE HOUSEKEEPER

Live in for active, elderly lady in 
Winnetka. Own room, bath, T. V. 
Salary open. References. Pleasant 
surroundings. Good home for right 

person. Must speak some English.
Phone 446-7727

(2) FILE CLERKS
Experienced — will train 
High School Graduate. — Ame
rican Born. 18 to 25 years of 
age. — Permanent. Full Time.

HA 7-8520
Mrs. FULBRIGHT

1020 SOUTH WABASH
Room 100

ŠEIMININKĖ — 
VAIKŲ PRIŽIŪRĖTOJA 

5 dienos savaitėje arba gyventi vieto
je. Privatus kambarys. Maloni ap
linka. Atlyginimas pagal susitarimą. 
Gera šeima tinkamam asmeniui. Turi 
mokėti šiek tiek angliškai. Puiki 

transportacija. River Forest.
Tel. 771-7150 arba FO 9-7649

BILLER TYPIST
Experienced. — High School Grad
uate. — American Born. — Will train 

in diversified duties. 
55 words per minute.

PERMANENT. 
EXCELLENT POTENTIAL.

HA 7-8520
Mrs. FULBBIGHT

1020 SOUTH WABASH
Boom 100

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

REIKALINGOS TARNAITĖS
KOTELIUI IR KOTELIO BUTAMS

Dirbti 5 ar 6 dienas per savaitę

HOTELIO DŽIANITORIUS 
Gyventi vietoje. Duodamas apstaty

tas butas. Geras atlyginimas. 
REIKALINGAS SARGAS 

PRIŽIŪRĖTOJAS
Gyventi gražiame name. Privatus 

kambarys, vonia ir TV. 
. Kreiptis Į

TOWN HOUSE HOTEL 
1229 SOUTH MICHIGAN

WORK CLOSE TO HOME
CASHIERS

For Self-service liquor store 
Southwest suburb

FLEETWOOD 4-6970

DR. VLADAS ŠIMAITIS 
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
Įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

«■■■■■■■■■ ■«■■■■■■■»
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

SKAITYK PATS IR PARAGIŲ
KITU? SKAITYTI
N A U I 1 E N A S

6 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.

Michael Liuni su savo žmona New Yorke nuo gimimo dienos augi
na Beth St. John. Teismas nenorėjo leisti jiems adoptuoti kūdikio, 
nes mergaitės plaukai gelsvi, o italų kilmės imigrantų juodi. Po ke
turių metų kovos teismas vis dėlto pripažino juos mergaitės tėvais- 

augintojais.
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
- --,-P?r^J,n‘P,kY R-e!Kiai________ D arJ>jnjnkV Reikia

Reikalingi mašinų operatoriai
IŠMOKINSIME

Galintieji operuoti ir padaryti mažus patiksli
nimus, kaip pasibaigs apmokinimo laikotarpis. 
Turi turėti mašinoms operuoti patyrimą. $2.25 
valandai ir skatinantieji priedai. Puikus susi
siekimas. Nemokamas bendrovės kiemas maši
noms pastatyti. Visa eilė kitų bendrovės duoda

mų lengvatų. Kreiptis asmeniškai.GAYLORD PRODUCTS, INC.
1918 So. PRAIRIE AVE. 

CA 5-6460

Electronic Technicians
IBM

seeks CUSTOMER ENGINEERS to maintain Computers
WORK IN THE NORTH SHORE AREA.

This may be the position that you have been looking for. Service work in 
the FIELD ENGINEERING division with opportunity for Advancement 

in transistorized computers.
QUALIFICATIONS

Basic electronics — from tech, schools, ham radio background or 
Military Service Electronic experience. — Ability to meet customers.

CONTACT: CHET KUCIA

IBM
1717 CENTRAL STREET EVANSTON, ILLINOIS

DA 8-8600
SUNDAY INTERVIEWS AVAILABLE.

An Equal Opportunity Employer

Work Close to Home!
PACKAGING MECHANIC

All modern Company Benefits
APPLY

BEST FOOD DIV. OF CORN PRODUCTS
2816 So. Kilbourn

(An Equal Opportunity Employer)

• Toolmaker
• Machinist
• Gen. Maintenance 

Man
• Die Sinker
Excellent working conditions 

and Company benefits.

APPLY
8 A. M. to 4 P. M.

Duro Metal 
Products Company 
2649 N. KILDARE AVE.

MAN NEEDED
Pick, invoice and ship customer 
orders for small So. West side 

Warehouse.
Excellent fringe benefits.

Call 585-2100

MECHANICAL DRAFTSMAN 
Must be experienced. 
Up to $5 per hour. 

625 W. 58th STREET 
Call Mr. Dickson 
Phone 487-4000

WANTED GRILL MAN 
EXPERIENCED GRILL 
AND BROILER MAN. 

Good pay.
Pleasant working conditions. 

Good hours.
DE MARS

3805 N. BROADWAY 935-0200

TOOL & DIE MAKER 
BUILD AND REPAIR
Top wages and overtime, 

other benefits.
AUTOPOINT CO.

1801 W. FOSTER AVE. 
LO 1-3200

An equal opportunity employer

PLATER
NICKEL & CADMIUM

Experienced on small pats. Good wa
ges and benefits. Day shift only.

AUTOPOINT CO.
1801 W. FOSTER AVE.

LO 1-3200
An equal opportunity employer

ORDERLIES
• New Higher Starting Rates.
• Regular Advancement
• Free Life Insurance
• Liberal Vacation Plan
• Blue Cros, Blue ,Shield.

Work where your contribution to 
Patient Care make you a respected 

member of the Medical Team.

MacNEAL
Memorial Hospital

3249 So. OAK PARK AVE.,
BERWYN

PROOF PRESS OPERATORS
FOR A TYPE-SETTING PLANT

Excellent opportunity for interested 
men or boys. We will train, if neces
sary.

Call E. A. HORN at 644-1223
MONSEN TYPOGRAPHERS INC 

22 E. ILLINOIS ST.

WORK CLOSE TO HOME
WANTED

General shop laborers 
Full time steady employment 
Good working conditions and 

Fringe benefits
Contact Mr. Bingaman or Mr. Jeffers

964-2440
AMES SUPPLY CO.
2536 CURTISS ST.

DOWNERS GROVE, ILL.
An equal opportunity employer

IMMEDIATE OPENINGS
GENERAL 
FACTORY

ALL FRINGE BENEFITS
Surrounding and working condi
tions are excellent. Steady work.

APPLY

Gardiner Metal
Company

4820 So. CAMPBELL

RENTING IN GENERAL 
N uom

IŠNUOMOJAMI 3 KAMBARIAI, be 
baldų, apšildomi ir naujai išdekoruoti. Į 

Pageidaujama suaugusių pora.
4159 So. CAMPBELL AVĖ.

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, • 
TEISINGIAUSIAS zINIAS |

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• P A. TVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Geram gyvenimui
LABAI GERAS, apkaltas, 2 butų 

medinis. 2 atskiri gazo šildymai. Alu
minum langai. Kabinetų virtuvė. Rū
sys. 2 auto muro garažas. Yra rak
tai parodyti. Pora bloku nuo mūsų. 
$12.900.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba
rius. Modernus ir švarus namas. Nau
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Bar- 
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrušių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4 WIW efiic^c 36,7/3U TMmh 5-320?

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chifcago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAISIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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